
În subsolul Pavilionului Multicultural al Muzeului Astra din Pădurea 
Dumbrava, se află depozitul instituţiei, loc în care pasionaţii de istorie regăsesc 
veritabile comori ale patrimoniului naţional şi european. În depozitul muzeului 
sibian, recunoscut în lumea largă pentru bogăţia şi întinderea colecţiei 
etnografice din aer liber, sute de obiecte de ceramică sunt înşiruite pe rafturi 
de metal. Totul este controlat, de la acces, la lumină şi temperatură. Printre 
aceste obiecte se găsesc şi obiecte de ceramică confecţionate de habani. Pe piaţa 
antichităţilor, o cană habană poate ajunge să coste în jur de 25.000 euro. Pagina 7

Comoara ascunsă a Sibiului
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Sâmbătă şi duminică, gospodari de pe 
Târnave şi de pe Secaşe îşi dau întâlnire în 
Muzeul ASTRA pentru a arăta tuturor vi-
zitatorilor cum se prepară bunătăţile spe-
cifi ce sărbătorilor de Crăciun.

După ce vor fi  sacrifi caţi doi porci de Baz-
na vor fi  pregătite preparate tradiţionale ca 
pomana porcului, tochitura (cu mămăligu-
ţă), caltaboş, tobă, cârnaţi şi multe altele.

„Sâmbătă şi duminică, gospodari de pe 
Târnave şi Secaşe ne arată cum se fac în 
ceas de sărbătoare bucatele din carne de 
porc, după o rânduială transmisă din gene-
raţie în generaţie! Vor fi  sacrifi caţi doi porci 
de Bazna, rasă autentică românească, din 
care vor fi  pregătite preparate tradiţionale 
ca pomana porcului, tochitură(cu mămăli-
guţă), caltaboş, tobă, cârnaţi şi… Câte şi 
mai câte!!!

Duminică, atmosfera din satul traditio-
nal va fi  întreţinută de colindători care ne 
-or vesti Crăciunul!

Cinstiţi oaspeţi, vă vom pregăti două ate-
liere interactive! Unul e pentru făcut sor-
cove, iar celălalt de împletit bice.

V-aşteptăm a (ne) colinda!” au transmis 
reprezentanţii Muzeului ASTRA.

Sâmbătă, 14 decembrie, de la ora 18.00, 
va avea loc cel de-al doilea eveniment de 
tip Community Dinner, organizat de Muze-
ul Naţional Brukenthal.

„Ne adunăm din nou pe 14 decembrie, pe 
strada Xenopol, la Community Dinner #2 – o 
cină a comunităţii, în care ne bucurăm împre-
ună de tot ce avem (sau ştim să facem) mai bun.

Aducem bunătăţi făcute de noi, le punem pe 
masă şi le împărţim cu drag cu cei afl aţi sub 
cupola magică de lumini care va lumina de 
acum încolo strada Xenopol, mulţumită parte-
nerilor noştri de încredere, Banca Transilvania.

Intrăm complet în atmosferă alături de Pa-
tricia şi Florin Thomits, care ne vor acompania 
cu colindele pe care cu toţii le ştim şi le iubim.

Când? Sâmbătă, 14 decembrie, de la 
ora 18:00

Unde? Strada Xenopol, pe lateralul ho-
telului Împăratul Romanilor

Pregăteşte ceva bun, ia-ţi familia sau 
prietenii şi hai să petrecem împreună o sea-
ră de poveste!”, au transmis reprezentan-
ţii Muzeului Naţional Brukenthal.

Intrarea e liberă.

Toate ale porcului, în weekend,
în Muzeul ASTRA

Muzeul Naţional Brukenthal întinde 
din nou masa pe strada Xenopol, 
în weekend: Community Dinner #2

Bosquito și Funkydrop concertează 
în Piaţa Mare la trecerea dintre ani 
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Incident grav în Cisnădie: resturi de 
animale moarte aruncate în canalizare 
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Medic nou în Laboratorul de Analize 
medicale al Spitalului de Pneumoftiziologie 
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Se ridica noul Hotel de Gheata 
de la Bâlea Lac 
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PUBLICITATE

Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 

tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!

FAMILY TIME la Aria Sibiu – pentru că familia ta 
merită cele mai frumoase momente!

La Aria Sibiu, înţelegem cât de importante sunt 
momentele petrecute cu cei dragi. De aceea, am creat 
campania FAMILY TIME, o oportunitate specială 
pentru familii de a se relaxa şi de a se distra împreună!

Când? În fiecare miercuri, între orele 16:00 şi 
21:00, te bucuri de 30% reducere la orice bilet 
achiziţionat direct de la recepţie.

De ce să alegi FAMILY TIME?

- Momente de conectare: Creează amintiri 
alături de cei dragi, într-un cadru relaxant şi plin 
de energie pozitivă.
- Activităţi pentru toţi: De la spa-ul liniştitor la 
aventurile din aqua park, Aria Sibiu are ceva 
special pentru fiecare membru al familiei.
- Mai multă distracţie, mai puţine costuri: Profită 
de reducerea generoasă şi bucură-te de o experienţă 
premium, accesibilă pentru toată familia.

Cum funcţionează?

- Vino miercuri, în intervalul 16:00 – 21:00.
- Achiziţionează biletele direct din recepţie.
- Bucură-te de reducerea de 30% fără să fie nevoie 
de rezervare în prealabil.

Nu rata această şansă de a transforma o zi obişnuită 
într-o experienţă memorabilă alături de cei dragi.

PUBLICITATE

Front comun al partidelor 
pro-europene PSD, PNL, USR, UDMR 
şi grupul Minorităţilor Naţionale (CP)
Formaţiunile pro-europe-
ne PSD, PNL, USR, 
UDMR şi Grupul 
Parlamentar al 
Minorităţilor Naţionale 
anunţă angajamentul 
ferm pentru formarea 
unei majorităţi pro-euro-
pene în Parlamentul 
României, a unui guvern 
pro-european şi susţine-
rea unui posibil candidat 
comun pro-european la 
alegerile prezidenţiale.

În cadrul primei întâl-
niri organizate în urma 
semnării Rezoluţiei comu-
ne de săptămâna trecută, 
au fost discutate câteva 
priorităţi esenţiale:

1. Începerea dialogului 
pentru formarea rapidă a 
unui guvern pro-european

În zilele următoare, cele 
patru partide şi reprezentan-
ţii Minorităţilor Naţionale 
vor lucra la un program co-
mun de guvernare, bazat pe 
dezvoltare şi reforme şi care 
va avea în vedere priorităţi-
le cetăţenilor României.

Astfel, părţile au agreat 
să constituie o Comisie co-
mună pentru realizarea pro-
gramului de guvernare şi 
grupuri de lucru pe dome-
nii de activitate.

Am convenit că este ne-
cesar un plan concret de 
efi cientizare şi de reduce-
re a cheltuielilor publice şi 
a birocraţiei în adminis-
traţia publică.

2. Creşterea ritmului ac-
tual de investiţii şi a refor-
melor din PNRR.

Momentul actual este 
unul decisiv pentru Româ-
nia. Este nevoie de o schim-
bare profundă, iar partide-
le pro-europene îşi asumă 
această responsabilitate.

Partidele pro-europene se 
angajează să crească încre-
derea în instituţii şi în cla-
sa politică, prin bună guver-
nare, transparenţă în chel-
tuirea banului public şi res-
pect faţă de cetăţean.

De la 1 ianuarie, România 
intră în Schengen (CP)
Astăzi, Consiliul de 
Justiţie şi Afaceri Interne 
al Uniunii Europene (JAI) 
a votat pentru aderarea 
completă a României la 
Spaţiul Schengen, de la 1 
ianuarie 2025.

Apartenenţa la spaţiul 
Schengen elimină controa-
lele la frontieră, ceea ce în-
seamnă că românii nu vor 
mai sta la cozi interminabi-
le la intrarea sau ieşirea din 
ţară. Pentru transportatorii 
români înseamnă foarte mult 

pentru că, din estimări, se 
pierdeau peste 10 miliarde 
de euro, anual.

Coroborat cu faptul că se 
lucrează intens la toate tron-
soanele de autostrăzi din Ro-
mânia, sub coordonarea mi-
nistrului Transporturilor So-
rin Grindeanu, intrarea în 
spaţiul Schengen deschide 
noi perspective de dezvolta-
re economică a ţării noastre.

Partidul Social Democrat 
a jucat rolul principal în tra-
sarea drumului României 

către democraţie şi integra-
rea României în structurile 
europene şi transatlantice. 
Premierul Marcel Ciolacu a 
avut o contribuţie semnifi -
cativă la acest succes al di-
plomaţiei româneşti.

Uniunea Europeană, NA-
TO, Schengen au un numitor 
comun: Partidul Social Demo-
crat. Aderarea ţării noastre 
la acest structuri a avut loc 
în anii în care PSD a condus 
Guvernul României.

 PSD Sibiu

Miniştrii de interne din ţă-
rile UE au aprobat joi dimi-
neaţa, la Bruxelles, aderarea 
României şi Bulgariei la spa-
ţiul Schengen cu frontierele 
terestre, începând de la 1 ia-
nuarie 2025, susţin surse con-
cordante de la Bruxelles, ci-
tate de AGERPRES.

Cezar BUDESCU

Austria a anunţat încă de 
luni seară că nu se va mai fo-
losi de dreptul său de veto pen-
tru a bloca aderarea cu drep-
turi depline a României şi Bul-
gariei la spaţiul Schengen, 
prin vocea ministrului său de 
interne Gerhard Karner.

„Putem trece la următo-
rul pas la Consiliul (Justi-
ţie şi Afaceri Interne al) UE”, 
a afi rmat ministrul de inter-
ne austriac Gerhard Karner, 
citat într-un comunicat al 
ministerului său.

„După Schengen aerian, 
Schengen terestru este acum 
deschis pentru România şi 
Bulgaria”, a declarat Karner.

Reacţii după aderarea 
completă a României 
la Schengen

După decizia luată astăzi 
la Bruxelles, reacţiile nu au 
întârziat să apară, atât pe 
plan intern cât şi extern.

„S-a decis. E un merit. Ro-
mânia şi Bulgaria vor intra 
pe deplin la Schengen la 1 ia-
nuarie 2025. Felicitări oame-
nilor din ambele ţări care au 
muncit din greu pentru asta. 
Un Schengen mai puternic în-
seamnă o Europă mai sigură 

şi mai unită", a scris pe X pre-
şedintele Parlamentului Eu-
ropean, Roberta Metsola.

Nici preşedintele Klaus Io-
hannis nu a întârziat a expri-
ma punctul său de vedere cu 
privire la aderarea deplină a 
României la Schengen.

„Astăzi am o veste bună! 
România este în Schengen 
cu drepturi depline! În a-
ceastă dimineaţă, la Bruxel-
les, a fost luată decizia pri-
vind aderarea ţării noastre 
şi cu frontierele terestre la 
spaţiul Schengen, cu aplica-
re din 1 ianuarie 2025, o de-
cizie aşteptată prea mult 
timp de către noi toţi.

Datorită eforturilor coor-
donate ale autorităţilor ro-
mâne şi a demersurilor in-
tense care s-au făcut la ni-
vel politico-diplomatic – şi 
vreau să evidenţiez aici în 
special Ministerul Afacerilor 
Interne şi Ministerul Aface-
rilor Externe, ne putem bu-
cura, în sfârşit, de un drept 

binemeritat, dobândit în mod 
legitim de România” a spus 
şeful statului într-o declara-
ţie de presă susţinută la Pa-
latul Cotroceni.

Premierul Marcel Ciola-
cu a descris decizia de azi a 
Consiliului JAI ca fi ind una 
„istorică".

„Aceasta este o victorie a 
dreptăţii şi a demnităţii na-
ţionale şi un semnal clar că 
nu vom accepta vreodată să 
fi m cetăţeni de mâna a do-
ua în Europa!

Este, înainte de toate, un 
triumf al tuturor românilor, 
indiferent de opţiunea politi-
că sau de situaţia socială. Es-
te o victorie a muncii în echi-
pă pentru binele ţării. Pen-
tru că la acest moment au 
contribuit lideri de opinie din 
ţară şi din străinătate, per-
sonalităţi publice şi oameni 
obişnuiţi, alături de miniştri, 
diplomaţi, europarlamentari 
şi tehnicieni din zeci de insti-
tuţii", a declarat Ciolacu.

Este oficial! De la 1 ianuarie 
România este membru Schengen 
cu drepturi depline
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE PUBLICITATEPUBLB C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Operatorul regional Apă 
Canal Sibiu S.A. semnalea-
ză o situaţie deosebit de gra-
vă în oraşul Cisnădie, unde 
reţeaua de canalizare a fost 
sever colmatată, provocând 
refulări masive. Incidentul 
a fost descoperit în urma u-
nei sesizări primite de la 
agenţii economici S.C. Soma 
S.R.L. şi Cargo Trans S.R.L., 
prin Dispeceratul Apă Ca-
nal Sibiu.

Resturi biologice 
în canalizare

În timpul operaţiunilor de 
decolmatare, desfăşurate în 
perioada 28 noiembrie – 3 
decembrie 2024, echipele A-

pă Canal Sibiu au depistat 
resturi biologice provenite de 
la ovine – inclusiv blană, ca-
pete şi coarne în reţeaua de 
canalizare ape menajere a 
localităţii Cisnădie. În cazul 
multora dintre acestea, cro-
talii de identifi care au fost 
îndepărtaţi, ceea ce ridică 
suspiciuni de furt şi de eli-
minare ilegală a deşeurilor 
de origine animală. Totuşi, 
patru crotalii au fost identi-
fi cate, iar detaliile sunt do-
cumentate fotografi c şi trans-
mise autorităţilor.

De asemenea, angajaţii 
S.C. Soma S.R.L., care au 
semnalat problema, au in-
format că resturile în stare 

de degradare au fost preda-
te unei fi rme specializate în 
incinerare.

Pericol pentru mediu 
şi funcţionarea reţelei

Reprezentanţii Apă Ca-
nal Sibiu spun că situaţia 
nu este unică. În ultimele 
săptămâni, la Staţia de Epu-
rare din Mohu, au fost ob-
servate resturi similare pro-
venite de la ovine, transpor-
tate prin reţeaua de canali-
zare. Aceste incidente ridi-
că grave probleme de mediu 
şi sănătate publică. Restu-
rile biologice pot cauza blo-
caje severe şi defecţiuni la 
staţiile de pompare, grăta-

re şi echipamentele de epu-
rare, punând în pericol în-
tregul proces de tratare a 
apelor uzate.

De asemenea, există ris-
cul ca refulările din reţeaua 
de canalizare să afecteze te-
renuri agricole sau cursuri 
de apă, provocând contami-
narea acestora.

Apă Canal Sibiu: „Solici-
tăm sprijinul autorităţilor”

Apă Canal Sibiu face apel 
către instituţiile abilitate – 
Poliţia, Direcţia Sanitară 
Veterinară, Garda de Mediu 
şi Agenţia pentru Protecţia 
Mediului – solicitând inves-
tigarea situaţiei şi identifi -
carea făptaşilor.

„Aceste situaţii nu doar că 
afectează grav funcţionarea 
reţelei de canalizare, dar pre-
zintă şi un risc ridicat pentru 
sănătatea publică şi mediu. 
Cerem sprijinul autorităţilor 

pentru a identifi ca şi sancţio-
na vinovaţii, prevenind astfel 
reapariţia unor astfel de inci-
dente”, a declarat ing. Maier 
– Bondrea Vasile, Director Ge-
neral al Apă Canal Sibiu.

Incident grav în Cisnădie: resturi de animale moarte aruncate în canalizare
 Apă Canal Sibiu cere intervenţia autorităţilor

Junii Sibiului vor încheia 
şirul de evenimente ani-
versare în locul în care s-a 
născut ideea acestui pre-
stigios ansamblu, acasă, la 
Gura Râului, prin specta-
colul de colinde „La toată 
casa-i lumină!”.

Spectacol de colinde
Sâmbătă, 14 Decembrie, 

de la ora 17.00, sunteţi aş-
teptaţi la spectacolul de da-
tini şi obiceiuri de Crăciun 
„La toată casa-i lumină”, 
organizat de Primăria şi 
Consiliul Local Gura Râu-
lui şi Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţiona-
le „Cindrelul-Junii” Sibiu, 
cofi nanţat de Consiliul Ju-
deţean Sibiu, un spectacol 
prin care artiştii Robert 
Târnăveanu, Oana Tomo-
iagă, Camelia Cosma Sto-
iţă, Ioana Brad, Maria Le-
pindea, Grupul de colindă-
tori „Floare de Bujor”, Se-
bastian Emanuel Stan, Tra-
ian Stoiţă şi Grupul Vocal 
„Anghelos”, Sînziana şi Ioa-
na Ştefan, Ilie Medrea, Du-

mitru Teleagă, alături de 
Ansamblul Folcloric „Bujo-
rul de Munte” din Gura Râ-
ului şi de Ansamblul Fol-
cloric Profesionist „Cindre-
lul-Junii Sibiului”, ne vor 
aduce mai aproape de spi-
ritul sărbătorilor de iarnă. 
Spectacolul va fi  prezentat 
de Traian Stoiţă.

De 80 de ani
De 80 de ani, Junii Si-

biului sunt ambasadori cul-

turali ai României în în-
treaga lume, prezentând o 
imagine curată, autentică 
şi performantă a acestui 
popor, prin jocurile popu-
lare specifice tuturor zo-
nelor ţării, dar şi prin pro-
iectele inedite, show-uri de 
televiziune în care şi-au 
demonstrat spiritul crea-
tor prin punerea în scenă 
a frumosului.

În 1944, la Gura Râului, 
se năştea ideea acestui an-

samblu folcloric, din dorin-
ţa maestrului coregraf Ioan 
Macrea, fi u al satului, a-
vând ca muză obiceiul ce-
tei de juni din satul natal. 
La început, ansamblul era 
constituită doar din băr-
baţi, urmând ca din dorinţa 
de diversitate a abordării jo-
curilor populare, lângă băr-
baţi să apară şi doamnele. Ul-
terior, ansamblul „Junii Sibi-
ului” s-a unit cu orchestra 
„Cindrelul”, devenind mai 

apoi Ansamblul Folcloric Pro-
fesionist „Cindrelul-Junii 
Sibiului”. În 8 decenii de 
activitate, acest ansamblu 
a cunoscut perioade de 
schimbare, perioade de 
tranziţie, rămânând în o-
rice condiţii direcţionat spre 
acelaşi scop: promovarea 
unei Românii minunate.

Pe parcursul întregului an 
2024, proiectul aniversar „Ju-
nii Sibiului – 80 de ani” a ofe-
rit publicului larg spectacole 
inedite, proiecţii de fi lm do-
cumentar şi momente artis-
tice înălţătoare, menite să 
aducă în atenţia iubitorilor 
de frumos evoluţia, calitatea 
şi performanţa celui mai lon-
geviv ansamblu folcloric pro-
fesionist din România.

Final de proiect
Sâmbătă, 14 Decembrie 

2024, începând cu ora 17, 
Junii Sibiului vor încheia 
acest an aniversar acasă, 
pe scena Centrului Cultu-
ral „Ioan Macrea” din Gu-
ra Râului, prin spectacolul 
„La toată casa-i lumină”, 
acest spectacol fi ind desfă-

şurat în cadrul proiectelor 
„Sărbătorile românilor în 
luna decembrie”, al CJCPCT 
„Cindrelul-Junii” Sibiu şi 
„Tradiţii de Crăciun la Gu-
ra Râului”, al Primăriei Co-
munei Gura Râului.

„Iată-ne aflaţi la finalul 
unui proiect aniversar, re-
venind pe scena de acasă, 
de la Gura Râului, acolo 
unde tatăl meu a pus ba-
zele acestui fenomen. Sunt 
onorată şi împlinită. Sunt 
mândră înţelegând că me-
reu ajungem acasă, că me-
reu ne întoarcem la rădă-
cini. Am convingerea că 
folclorul rămâne un pilon 
important al civilizaţiei ro-
mâneşti şi îmi doresc din 
suflet ca acest spirit răsă-
rit la poalele Cindrelului 
să dăinuie peste ani. Le 
mulţumesc Junilor mei, le 
mulţumesc tuturor colabo-
ratorilor noştri şi le mul-
ţumesc tuturor celor care 
vreme de 8 decenii ne-au 
aplaudat şi ne-au susţi-
nut!”, declară Silvia Ma-
crea, managerul CJCPCT 
„Cindrelul-Junii Sibiului.

Junii Sibiului aduc proiectul 
aniversar acasă, la Gura Râului
 „La toată casa-i lumină!” se va desfăşura sâmbătă, 14 Decembrie, de la ora 17.00
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ÎNCEP ÎNSCRIERILE PENTRU TOMBOLA 
„CLIENT FIDEL TURSIB 2024“

Astăzi, 6 decembrie 2024, am dat startul înscrierilor la tombola 
„Client Fidel Tursib 2024".

Perioada de înscriere: 6 – 15 decembrie 2024
Cum vă puteţi înscrie?
Acesaţi site-ul www.tursib.ro și completaţi formularul de înscriere în perioada 6 – 

15 decembrie 2024.
Cine sunt persoanele eligibile pentru înscriere?
La această campanie pot participa toţi clienţii Tursib care îndeplinesc în mod cumu-

lativ următoarele criterii de eligibilitate:

1. Au achiziţionat abonamente valabile în interiorul Municipiul Sibiu, pe toată du-
rata anului 2024, fără întrerupere.

2. S-au înscris la tombolă completând formularul online disponibil pe site-ul www.
tursib.ro în perioada 6 – 15 decembrie 2024.

*Pot participa atât persoanele care au achiziţionat abonamente de la agenţiile Tur-
sib cât şi persoanele care au achiziţionat abonamente online (din aplicaţia mobilă Si-
biuBus sau de pe portalul Tursib).

Nu sunt eligibili la tombolă clienţii care au benefi ciat de gratuităţi sau reduceri la 
abonamente, precum și angajaţii Tursib. Excepţie fac donatorii de sânge care, deși be-
nefi ciază de abonamente subvenţionate, au dreptul să participe la tombolă.

Extragerea și anunţarea câștigătorilor: Extragerea va avea loc în data de 16 decem-
brie 2024. Lista câștigătorilor va fi  publicată în aceiași zi pe site-ul www.tursib.ro și pe 
pagina de Facebook Tursib S.A.

Premii:
1. Un laptop;
2. Două telefoane mobile;
3. Trei smartwatch-uri;
4. Trei abonamente Tursib valabile 6 luni la alegere din anul 2025.

Pentru mai multe informaţii, vă rugăm să accesaţi site-ul www.tursib.ro sau să ne 
contactaţi fi e la numărul de telefon 0269426100 fi e pe adresa de e-mail relatiicupu-
blicul@tursib.ro.

Aşadar fi ţi pe fază, Tursib vă premiază!

PUBLICITATE

Cei peste 5000 de locuitori 
ai comunei Răşinari vor avea 
reţea nouă de distribuţie a 
energiei electrice.

Dispar cablurile aeriene 
din zona centrală şi apar 
contoare inteligente pentru 
2.276 abonaţi.

Contractul de execuţie a 
fost semnat de directorul ge-
neral al Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER), 
Mihaela Suciu, şi administra-
torul „Electric Serv” SRL Si-
biu, Gabriel Turcu.

Investiţia se ridică la 43,4 
mil. de lei, din care 27,57 mil. 
de lei sunt fonduri europene 
alocate Ministerului Energiei 
din Fondul de Modernizare.

„Veşti bune şi pentru sibi-
eni: proiectul de modernizare 

a celei mai mari staţii de trans-
formare din municipiu – Si-
biu Nord şi de închidere a ine-
lului de alimentare în zona 
Arhitecţilor, a intrat în faza 
de analiză a documentaţiei de 
licitaţie, investiţie derulată de 
DEER, cu o valoare de aproa-
pe 240 milioane lei”, arată 
Consiliul Judeţean într-o pos-
tare pe Facebook.

Dispar cablurile aeriene din 
zona centrală a Rășinariului

Primăria comunei Sadu 
din judeţul Sibiu a semnat 
contractul pentru extinderea 
şi modernizarea reţelei de ga-
ze naturale din zona Tocile.

Lucrările, în valoare de 
7,7 milioane lei, vor include 
redimensionarea conductei 
de distribuţie şi recuplarea 
a 35 de branşamente.

Proiectul, care va fi  reali-
zat de fi rma Top Gaz S.R.L., 
se va desfăşura pe o perioadă 
de 4 ani şi va mări capacita-
tea staţiei de reglare-măsura-
re presiune din localitate.

Investiţie vitală
Investiţia vine ca răspuns 

la nevoile crescute ale locu-
itorilor din zonă şi face par-

te din planul autorităţilor 
locale de modernizare a in-
frastructurii comunei.

„Pentru încă o investiţie ma-
joră s-a scris foaia de parcurs! 
Primăria Comunei Sadu şi Top 
Gaz S.R.L. au semnat contrac-
tul pentru realizarea investi-
ţiei: <Redimensionare şi extin-
dere conductă de distribuţie 
gaze naturale presiune redu-

să cu recuplare 35 branşamen-
te, mărire capacitate S.R.M.P. 
– localitatea Sadu, zona Toci-
le, comuna Sadu, judeţul Si-
biu>. Primăria Comunei Sadu 
continuă să investească în vi-
itorul comunităţii noastre, prin 
proiecte menite să îmbunătă-
ţească condiţiile de trai şi să 
susţină dezvoltarea locală”, 
arată Primăria Sadu.

Reţeaua de gaze din Sadu 
va fi extinsă şi modernizată 
pentru 7,7 mil. de lei

Echipa Programului „Anii 
Drumeţiei” invită iubitorii 
naturii să experimenteze 
ieşirile pe potecile munţi-
lor organizate pe cei peste 
800 de kilometri de trasee 
reabilitate în Făgăraş, 
Lotru şi Cindrel. Pe lângă 
aerul curat şi peisajele de 
basm, drumeţii vor avea 
ocazia să guste din bucate 
tradiţionale şi să constate 
bogăţia şi autenticitatea 
tradiţiilor din comunităţi-
le sibiene.

Final de an la înălţime
În ultimele zile ale lui 

2024, ofertele pregătire de 
ghizii „Anii Drumeţiei” sunt 
diversifi cate: zbenguială în 
zăpada din Hohe Rinne, da-
rurile naturii regăsite în sa-
cul lui Moş Crăciun, schi de 
tură, vin fi ert pe Vârful Cin-
drel, împodobirea bradului 
de Crăciun în Gura Râului 
sau microrevelion în bocanci 
de tură pe Valea Avrigului.

Din 2003
În 2003, ziua de 11 de-

cembrie a fost desemnată 

de Adunarea generală a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Uni-
te drept „Ziua Internaţio-
nală a Muntelui”, scopul fi -
ind de a oferi comunităţi-
lor din întreaga lume un 
moment de conştientizare 
a rolului pe care munţii îl 
au în viaţa acestora, atât 
din perspectivă ecologică, 
cât şi economică.

În România, munţii aco-
peră aproape o treime din 
suprafaţa ţării, două milioa-
ne de români trăind în pre-
zent în zona montană. Tot 
aici găsim circa 1.350 de spe-
cii de plante şi animale, din-
tre care 116 sunt endemice 
– specii care se regăsesc ex-
clusiv într-o regiune şi care 
necesită o atenţie specială, 

având în vedere caracteris-
ticile habitatului lor.

Despre Anii Drumeţiei
Programul „Anii Drumeţi-

ei”, iniţiat şi fi nanţat de către 
Consiliul Judeţean Sibiu, or-
ganizează în fi ecare sfârşit de 
săptămână ieşiri în munţii Si-
biului, la care pot participa a-
tât copiii, cât şi adulţii, scopul 
principal fi ind promovarea 
unui stil de viaţă activ şi să-
nătos, cu respect faţă de na-
tură. Totodată, sunt organiza-
te drumeţii educaţionale, des-
tinate copiilor din şcoli, şi ac-
tivităţi de ecologizare, pe ba-
ză de voluntariat.

Aşadar, accesaţi www.
aniidrumetiei.ro şi deveniţi 
„Liber în aer liber!”

Îndemn de Ziua 
Internaţională 
a Muntelui: fiţi liberi 
în aer liber!

În sezonul sărbătorilor 
de iarnă, Regia Naţională 
a Pădurilor – Romsilva, 
prin unităţile sale terito-
riale, oferă la vânzare 
18.547 de pomi de 
Crăciun. Dintre aceştia, 
13.902 sunt din specia 
brad, iar alţi 4.645 sunt 
din specia molid sau alte 
specii de răşinoase.

Pomi din culturi proprii
Pomii de Crăciun sunt 

vânduţi la sediile ocoale-
lor silvice, în special cele 
din zonele de munte şi de-
al, iar persoanele fizice au 
prioritate la achiziţiona-
rea acestora.

Majoritatea pomilor de 
Crăciun provin din culturi 
specializate, din pepinie-
rele silvice ale Regiei Na-
ţionale a Pădurilor – 
Romsilva, un număr mai 
mic fiind recoltaţi din su-
prafeţele de fond forestier 
regenerate natural, care 
au o densitate foarte ma-
re. Direcţiile şi ocoalele sil-
vice din cadrul Romsilva 
vor onora, cu prioritate, 
cererile populaţiei, prin 
vânzarea directă. Valorifi-
carea către operatori eco-
nomici se va face numai în 
limita excedentului, trans-
mite Biroul de presă al Re-
giei Naţionale a pădurilor 
– Romsilva.

Preţuri pentru toate 
buzunarele

Preţurile la achiziţia di-
rectă, de la ocoalele silvice, 
depozite sau locurile de recol-
tare, sunt la acelaşi nivel ca 
cele din ultimii ani, pornind 
de la 15 lei pentru un pom de 
Crăciun, specia molid cu înăl-
ţimea de până în 1,3 metri, 
şi ajungând la 35 de lei pen-
tru un exemplar de brad cu 
înălţimea între 2 şi 3 metri.

Ocoalele silvice oferă, la 
cerere, pomi de Crăciun cu 
rădăcină protejată sau la ghi-
veci, care pot fi  replantaţi, o 
soluţie recomandată. Aceas-
tă opţiune include costuri su-
plimentare. De asemenea, în 
cazul în care unităţile din sub-
ordinea Regiei Naţionale a 
Pădurilor – Romsilva vând 
pomii de Crăciun în pieţe sau 
alte locuri amenajate, costu-
rile de transport, manipula-
re şi depozitare vor fi  inclu-

se, suplimentar, în preţul fi -
nal de vânzare.

Păduri certifi cate
Regia Naţională a Pădu-

rilor – Romsilva adminis-
trează circa 3,13 milioane 
hectare păduri proprieta-
tea publică a statului, cir-
ca 48% din pădurile ţării, 
şi asigură servicii silvice 
pentru circa un milion hec-
tare de păduri afl ate în al-
te forme de proprietate.

„Toate pădurile proprie-
tatea publică a statului de-
ţin certifi carea managemen-
tului forestier în sisteme in-
ternaţionale.

Regia Naţională a Pădu-
rilor – Romsilva administrea-
ză 22 de parcuri naţionale şi 
naturale, cu o suprafaţă cu-
mulată de peste 850.000 de 
hectare, precum şi 12 her-
ghelii de stat”, transmit re-
prezentanţii Romsilva.

Pomi de Crăciun 
la preţuri mici
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Cu ocazia comemorării 
celor 530 de ani de istorie a 
farmaciei pe teritoriul actu-
al al României, Muzeul Na-
ţional Brukenthal din Sibiu 
aduce un omagiu farmaciş-
tilor a căror muncă a dus la 
dezvoltarea acestor institu-
ţii cu tradiţie în judeţul Si-
biu şi în ţară.

În cadrul expoziţiei tem-
porare vor fi  expuse pentru 
prima dată diplome ale far-
maciştilor care au lucrat în 
cadrul vechilor farmacii si-
biene, recipiente farmaceu-
tice şi cărţi de specialitate 
din colecţia muzeului.

Expoziţia va putea fi  vi-
zitată din 13 decembrie pâ-
nă în luna ianuarie a anu-
lui viitor.

Oraş cu tradiţie 
în domeniul sanitar

Sibiul este oraşul cu cea 
mai bogată tradiţie, în zona 
Transilvaniei, în ceea ce pri-
veşte dezvoltarea instituţii-
lor sanitare. Începând cu se-
colul al XIII–lea, Sfatul ora-
şului Sibiu, Villa Hermani 
sau Cybinium, a înfi inţat în 
1292 un spital al comunită-
ţii, preluat ulterior de călu-
gării Ospitalierilor Sfântu-
lui Spirit. Este cea mai ve-
che atestare documentară a 
unui spital de pe actualul te-
ritoriu al României

Documentul care atestă 
că în Sibiu (cunoscut atunci 
ca Hermannstadt) s-a des-
chis prima farmacie de pe 
actualul teritoriu al Româ-

niei, o chitanţă prin care far-
macistul Johannes a fost 
plătit pentru anasonul cum-
părat, datează din data de 
15 august 1494.

Farmacia este menţiona-
tă sub denumirea de „farma-
cia oraşului” (Stadapotheke). 
Mulţi istorici consideră că 
farmacia oraşului a fost în-
fi inţată înainte de 1494. Far-
macia oraşului a trecut în 
proprietate particulară între 
anii 1709 şi 1710 primind de-
numirea de farmacia „La Vul-
turul Negru” – „Zum Schwar-
zen Adler”. Peste 450 de ani 
această farmacie a deservit 
comunităţii, fi e ca farmacia 
oraşului, fi e ca farmacie par-

ticulară. În 1949, în momen-
tul naţionalizării, farmacia 
şi-a sistat activitatea.

Muzeul de Istorie a Far-
maciei din Sibiu, comparti-
ment al Muzeului Naţional 
Brukenthal, deţine nume-
roase obiecte de patrimoniu 
care au aparţinut acestei 
farmacii şi nu numai.

Muzeul a fost deschis pu-
blicului încă din 1972 şi cu-
prinde peste 6.000 de obiec-
te. Piesele provin de le pes-
te 70 de farmacii, ofi cii far-
maceutice, instituţii medi-
cale afl ate în 32 de localităţi 
de pe întreg cuprinsul ţării, 
dar şi din donaţiile persoa-
nelor particulare.

530 de ani de istoria farmaciei, expoziţie 
la Muzeul de Istorie Naturală

Medicul Carmen Şablio-
vschi s-a alăturat colectivu-
lui medical din cadrul Labo-
ratorului de Analize Medi-
cale al Spitalului de Pneu-
moftiziologie Sibiu.

Echipă medicală 
competentă

„Construirea unei echipe 
medicale cât mai competen-
te a fost unul dintre obiec-
tivele mandatelor mele ma-
nageriale. De aceea, ne pre-
ocupăm în permanenţă să 
atragem personal suplimen-
tar în spital, pentru a reuşi 
să asigurăm continuitatea 
actului medical şi totodată 
să răspundem cât mai mul-
tor cerinţe din partea popu-
laţiei. Prin urmare, angaja-
rea unui medic nou în ca-
drul Laboratorului de Ana-
lize medicale va aduce be-
nefi cii atât pacienţilor inter-
naţi, cât şi cetăţenilor care 
efectuează analize medica-
le de rutină în laboratorul 
spitalului”, declară Cristian 
Roman, Manager Spitalul 
de Pneumoftiziologie Sibiu.

Medic cu experienţă
Carmen Şabliovschi es-

te absolventă a Facultăţii 
de Medicină din Sibiu şi a 
Rezidenţiatului în Medici-
nă de laborator, profesând 
din anul 2013.

„Mă bucur mult că m-am 
alăturat colectivului medi-
cal al Spitalului de Pneu-
moftiziologie Sibiu. Consi-
der că laboratorul de ana-

lize medicale constituie o 
componentă esenţială în sta-
bilirea unui diagnostic co-
rect, prin furnizarea de in-
formaţii ce vin sa comple-
teze tabloul clinic al unui 
pacient. Analizele medica-
le pot folosi şi ca mijloc în 
prevenirea celor mai multe 
dintre afectiunile des întâl-
nite şi nu numai, având un 
rol important în profi laxie. 
Împreună cu echipa din ca-
re fac parte îmi doresc să 
întărim încrederea în sigu-
ranţă calitatii testelor de 
laborator, printr-un mana-
gement cât mai efi cient şi 
competent”, a declarat dr. 
Carmen Şabliovschi.

Analize gratuite
În Laboratorul de anali-

ze medicale al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu se 
pot efectua analize medica-

le gratuite, decontate de Ca-
sa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Sibiu!

Programările se fac de 
luni până vineri, între ore-
le 10.00 – 12.00, la tel. 0790 
012590.

Persoanele care se prezin-
tă pentru efectuarea anali-
zelor trebuie să aibă bilet de 
trimitere de la medicul de fa-
milie şi cardul de sănătate. 
De asemenea, se pot efectua 
şi contra-cost diverse anali-
ze medicale de biochimie, he-
matologie, imunologie şi mi-
crobiologie, care nu se afl ă 
pe lista de analize deconta-
te de CJAS, Laboratorul Spi-
talului de Pneumoftiziologie 
fi ind dotat cu aparatură me-
dicală de ultimă generaţie.

Rezultatele analizelor 
se pot transmite, la cere-
rea pacienţilor, şi în for-
mat electronic.

Medic nou în Laboratorul de Analize 
medicale al Spitalului de Pneumoftiziologie

Pe scenă vor răsuna două 
lucrări deosebite: 
Magnifi cat în Do major 
de Johann Kuhnau (1660–
1722) şi Cea de-a şasea 
(şi ultima) cantată 
din Oratoriul de Crăciun 
al lui J.S. Bach.

„Magnifi cat 
în Do major”

„Magnifi cat în Do major” 
este una dintre cele mai im-
portante lucrări ale compozi-
torului Johann Kuhnau, fi ind 
un exemplu remarcabil al sti-
lului baroc timpuriu. Compo-
zitorul, care a fost predeceso-
rul lui J.S. Bach la conduce-
rea Corului din Leipzig, a com-
pus această lucrare în jurul 
anului 1700. Lucrarea este ba-
zată pe celebra cantare de la-
udă a Mariei din Evanghelia 
după Luca (Luca 1,46-55), ca-
re exprimă recunoştinţa şi ado-
rarea Mariei faţă de Dumne-
zeu. În forma sa, „Magnifi cat” 
se caracterizează printr-o ma-
re diversitate de teme muzi-
cale şi forme, fi ind împărţit în 
mai multe părţi, inclusiv pa-
tru secţiuni adăugate care re-
fl ectă tema Crăciunului. Aces-

te părţi suplimentare comple-
tează şi îmbogăţesc mesajul 
tradiţional al „Magnifi cat”-ului, 
aducând o atmosferă de săr-
bătoare, perfectă pentru peri-
oada de Crăciun.

„Cea de-a şasea 
cantată” a lui Bach

„Cea de-a şasea cantată” fa-
ce parte din celebrul „Oratoriu 
de Crăciun” al lui Johann Se-
bastian Bach şi este, de ase-
menea, ultima lucrare din acest 
ciclu monumental. Compozi-
torul a scris Oratoriul de Cră-
ciun în 1734-1735, pentru a fi  
interpretat în timpul slujbelor 
de Crăciun la Biserica Sf. To-
mas din Leipzig, unde Bach e-
ra muzicianul principal. Cea 
de-a şasea cantată este dedi-
cată naşterii lui Iisus şi pune 
în evidenţă vizita magilor din 
Orient. Muzical, lucrarea es-
te plină de contrast între mo-
mentele dramatice, care de-
scriu căutarea magilor şi în-
tâlnirea lor cu regele Irod, şi 
momentele de linişte şi refl ec-
ţie din momentul în care aceş-
tia ajung în staulul din Betle-
em. Bach foloseşte o orchestră 
bogată şi un cor puternic pen-

tru a reda aceste contraste, iar 
muzica sa redă în mod magis-
tral emoţiile unei lumi în faţa 
naşterii Mântuitorului.

Solişti de excepţie
Ambele lucrări sunt carac-

terizate printr-o diversitate 
sonoră impresionantă: con-
traste între putere şi delica-
teţe, înălţime şi adâncire, lu-
mină şi umbră, bogăţie şi să-
răcie, dinamică şi linişte.

Pe scenă vor fi  patru so-
lişti de excepţie, binecunos-
cuţi în Sibiu: Melinda Sam-
son, Elisa Gunesch, Nicolae 
Simonov şi Horatiu Coman, 
acompaniaţi de muzicieni ai 
Filarmonicii de Stat Sibiu şi 
alţi artişti invitaţi.

Biletul de intrare este de 
40 lei pentru adulţi, iar ele-
vii, studenţii şi pensionarii 
plătesc 20 de lei. Copii sub 6 
ani au gratuitate. Biletele pot 
fi  achiziţionate din chişocul 
afl at în Ferula Bisericii.

Evenimentele se înscriu în 
cadrul proiectului “Muzică în 
Biserica Evanghelicăcu Co-
rul Bach” şi este cofi nantat 
de Primăria Municipiului Si-
biu prin Agenda Culturală.

Concertul de Crăciun al Corului 
Bach din municipiul Sibiu
 Duminică, 15 decembrie, Parohia Evanghelică C.A. Sibiu şi Corul Bach din Sibiu vă invită cu drag 
la tradiţionalul concert de Crăciun, care va avea loc de la ora 18.00, în Biserica Evanghelică din Piaţa Huet.
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Sibienii şi turiştii sunt 
invitaţi să petreacă trecerea 
dintre ani în atmosfera vi-
brantă a Pieţei Mari, unde 
Revelionul 2025 promite mu-
zică live, distracţie şi mo-
mente memorabile.

Trei ore de spectacol
Spectacolul va începe la 

ora 22:00 şi va dura aproxi-
mativ trei ore, oferind par-
ticipanţilor o seară de neui-
tat până la trecerea în No-
ul An. Cunoscută pentru sti-
lul său eclectic, care îmbină 
infl uenţe de rock alternativ, 
latino şi ritmuri balcanice, 
Trupa Bosquito a cucerit pu-
blicul românesc încă de la 
începuturile sale. Hituri pre-
cum „Două mâini”, „Hopa 
Hopa” sau „Când îngerii 
pleacă” au devenit emble-
matice pentru repertoriul 
lor, oferind spectacole pline 
de emoţie şi dinamism. La 
Revelionul din centrul ora-
şului, Bosquito promite o 
seară de neuitat, în care dis-
tracţia şi buna dispoziţie vor 
fi  garantate. Funkydrop va 
mixa între orele 22 şi 23, va 
fi  urmat de concertul Bosqui-
to, care va dura până după 
miezul nopţii, după care 
DJ-ul sibian va reveni la pu-
pitru până în jurul orei 1:30.

Eveniment cu tradiţie
„Revelionul în Piaţa Ma-

re este o tradiţie îndrăgită 
care reuneşte comunitatea 
sibiană şi vizitatorii din 
toată ţara. Vino să te bu-
curi de un spectacol unic, 
să dansezi alături de prie-
teni şi familie şi să întâm-
pini Noul An în inima Si-
biului!”, transmit organi-
zatorii evenimentului.

Evenimentul este organi-
zat de Asociaţia Events for 
Tourism şi cofi nanţat de Pri-
măria Municipiului Sibiu 
prin intermediul Agendei 
Culturale 2024 şi va aduce 
pe scenă artişti îndrăgiţi la 
Sibiu, DJ Funkydrop, care 

va încălzi atmosfera cu mi-
xuri electrizante şi trupa 
Bosquito, cunoscută pentru 
hiturile sale îndrăgite, care 
va anima Piaţa Mare cu un 
concert live plin de energie.

Până în 5 ianuarie
Ca în fi ecare an, scena pe 

care va avea loc spectacolul 
dintre ani va fi  amplasată 
în zona Primăriei Munici-
piului Sibiu, o parte dintre 
căsuţele târgului urmând a 
fi  demontate pentru a crea 
spaţiu celor care doresc să 
îşi înceapă noul an în cen-
trul oraşului.

Târgul de Crăciun din Si-
biu va continua până în da-
ta de 5 ianuarie.

Bosquito şi Funkydrop concertează 
în Piaţa Mare la trecerea dintre ani

Creative BUZZ, Muzeul 
Astra şi Centrul de activi-
tati si resurse regionale vă 
invită la prima ediţie a Târ-
gului de Crăciun al artiza-
nilor sibieni. Evenimentul 
se va desfăşura în perioada 
19-22 decembrie, la Casa Ar-
telor din Piaţa Mică, zilnic 
între orele 10.00-20.00

La prima ediţie a târ-
gului de Crăciun al arti-
zanilor sibieni veţi avea 
ocazia să descoperiţi şi să 
cumpăraţi creaţii hand-
made si nu numai, reali-
zate cu pasiune de către 
meşterii noştri talentaţi.

Târgul va fi  plin de obiec-
te unice şi speciale, create cu 
atenţie la detalii şi cu mul-
tă pricepere. Veţi găsi o va-
rietate de produse, de la bi-
juterii lucrate manual, până 
la decoraţiuni pentru casă, 
jucării, cosmetice naturale, 
ceramică, haine personaliza-
te sau obiecte de artă.

Produsele artizanilor 
locali

Fiecare produs expus es-
te realizat cu dragoste şi de-
dicare, iar fi ecare artizan îşi 
pune amprenta personală a-
supra creaţiilor sale. Veţi 
avea ocazia să interacţionaţi 

direct cu artizanii şi produ-
cătorii şi să afl aţi povestea 
din spatele fi ecărei creaţii.

Aici este locul perfect 
pentru a găsi cadouri uni-
ce şi speciale pentru cei 
dragi. Fie că doriţi să sur-
prindeţi pe cineva cu o bi-
juterie unică sau să deco-
raţi casa într-un mod origi-
nal, veţi găsi cu siguranţă 
ceva pe placul vostru.

„Vă aşteptăm cu braţele 
deschise la Casa Artelor din 
Piaţa Mică, unde veţi putea 
să vă bucuraţi de atmosfe-
ra magică a sărbătorilor şi 
să descoperiţi creaţii hand-
made deosebite.

Vă mulţumim şi vă aş-
teptăm in număr cât mai 
mare! Intrarea este gratui-
tă”, au transmis organiza-
torii evenimentului.

Prima ediţie a Târgului 
de Crăciun al artizanilor sibieni, 
la Casa Artelor din Sibiu

De câteva zile, în căldarea 
glaciară a lacului Bâlea e 
forfotă mare: se aud sune-
te de drujbe în funcţiune, 
motopompe de apă, motor 
de snowmobil... E atmosfe-
ră de şantier, cu mesteri 
şi agitaţie, deoarece au 
început lucrările de edifi -
care a celui de-al 18 lea 
Hotel de Gheaţă.

Obiectiv turistic 
căutat

Unic în această regiune 
a Europei, Hotelul de Ghea-
ţă de la Bâlea Lac va fi  în 
lunile ce urmează, cu sigu-
ranţă, la fel ca şi în sezoa-
nele trecute, obiectivul cel 
mai căutat de turiştii straini 
dornici de aventură, inedit 
şi multă adrenalină.

Construit în cadrul Pro-
iectului de Marketing Turis-
tic „Hotel of Ice Bâlea Lac”, 
obiectivul în sine nu aduce 
foarte multe noutăţi faţă de 
cele ridicate în sezoanele an-
terioare. Tehnologia de con-
struire este similară cu cea 
din anii trecuţi – se folosesc 
„cărămizi” de gheaţă decu-
pate din calota formată pe 
lacul Bâlea, ce se îmbină în-
tre ele cu „mortar” din ză-
padă şi apă, precum şi can-
tităţi foarte mari de zăpadă 
bine înmuiate cu apă, tur-
nate peste cofraje, lăsate la 

îngheţat câteva zile -, iar 
forma camerelor şi a celor-
lalte încăperi este de iglu, 
cu diferite diametre.

Mai devreme
„Anul acesta, condiţiile 

meteorologice înregistrate 
la Bâlea Lac au fost foarte 
bune încă de la începutul 
lunii decembrie, astfel că 
am început ridicarea Hote-
lului de Gheaţă ceva mai 
devreme. Cred că de peste 
un deceniu nu am avut par-
te de aşa de multă zăpadă, 

temperaturi constant scă-
zute şi strat de gheaţă aşa 
de gros, în această perioa-
dă a anului, iar această si-
tuaţie ne bucură tare. Aşa-
dar, condiţiile meteorologi-
ce fi ind ideale, am început 
în forţă şi până la această 
oră am fi nalizat pereţii şi 
acoperişurile primelor şap-
te igluuri. Lucrăm în con-
tinuare cu ambiţie şi dacă 
vremea nu ne va juca fes-
te, vom putea deschide pen-
tru vizitare şi primirea oas-
peţilor, în Ajunul Crăciu-

nului, aşa cum este tradi-
ţia la Bâlea Lac”, declară 
Arnold Gunter Klingeis, 
managerul Proiectului de 
Marketing Turistic „Hotel 
of Ice Bâlea Lac”.

Tema: muzica clasică 
internaţională

Tema acestei ediţii a pro-
iectului este muzica clasică 
internaţională, fi ecare ca-
meră a hotelului urmând a 
purta numele unei mari per-
sonalităţi (compozitor sau 
dirijor) din acest domeniu.

Lista personalitatilor din 
muzica clasica v-a fi  deschi-
sa cu celebrul dirijor olan-
dez Andre Rieu, pe care do-
rim sa il invitam sa vizite-
ze in aceasta iarna Transfa-
garasanul si Hotelul de 
Gheata de la Bâlea Lac. 
Sculpturile de gheata care 
reprezinta personalitatiile 
muzicii clasice vor fi  reali-
zate de celebrul sculptor Eu-
gen Petri sub forma de ba-
sorelief pe peretii interiori 
ai hotelului sau sculptat din 
blocuri de gheata masiva.

La fi nalul lucrărilor, Ho-
telul de Gheaţă de la Bâlea 
Lac (sezon 2024 – 2025) va fi  
compus din 12 camere tip iglu, 
un bar, un restaurant cu zo-
nă de servit masa, un hol de 
acces şi o zonă intermediară, 
de asemenea Hotelul de Ghea-
ta va gazdui expozitii de ar-
ta temorare organizate in co-
laborare cu galeria de arta 
Cluj Art din Cluj-Napoca.

Totul va fi  din gheaţă
Mobilierul (baza paturi-

lor din camere, barul, mese-
le şi scaunele din restau-
rant) şi toate decoraţiunile 
din hotel vor fi  realizare din 
gheaţă. În interiorul obiec-
tivului, iluminatul va fi  re-
alizat cu instalaţii rezisten-
te la frig, gheaţă şi umidi-
tate, economice, care nu de-
gajă căldură.

În fi ecare sezon, Hotelul 
de Gheaţă de la Bâlea Lac 
a atras câteva mii de vizita-
tori, turişti români dar şi 
din foarte multe ţări ale ma-
pamondului. Anual cei mai 
mulţi oaspeţi ai Hotelului 
de Gheaţă sunt britanicii, o 
agenţie de turism de dinco-
lo de Canalul Mânecii, spe-
cializată în organizarea de 
sejururi în locuri neobişnu-
ite de pe glob, având pache-
te speciale pentru ineditul 
hotel din Masivul Făgăra.

Se construieşte noul Hotel 
de Gheaţă de la Bâlea Lac
 Construcţia acestei atractii turistice unice pentru Romania a început anul acesta mai devreme
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE
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În 17 decembrie 2024, ora 
18:00, Muzeul Brukenthal 
devine gazda unei seri cu to-
tul speciale, dedicată artei 
şi solidarităţii.

Cea de-a XVI-a ediţie a 
evenimentului „Speranţă 
prin artă”, organizată de Ro-
tary Club Sibiu şi Rotaract 
Club Sibiu, în parteneriat 
cu Spitalul Clinic de Psihi-
atrie „Dr. Gheorghe Preda” 
Sibiu şi Asociaţia Spitalului 
Psihiatrie Sibiu, aduce în 
prim-plan puterea vindecă-
toare a creaţiei.

Expoziţia prezintă o co-
lecţie emoţionantă de lucrări 
realizate de pacienţii Spita-
lului de Psihiatrie „Dr. Ghe-

orghe Preda” Sibiu în cadrul 
Compartimentului de Ergo-
terapie şi Terapie Ocupaţi-
onală. Fiecare piesă spune 
o poveste despre luptă, spe-
ranţă şi renaştere, iar vizi-
tatorii vor avea ocazia să le 
achiziţioneze, contribuind 
astfel la o cauză nobilă.

Scop caritabil
Toate fondurile obţinute 

vor fi  direcţionate către pro-
iecte care sprijină recupera-
rea şi reintegrarea pacien-
ţilor, incluzând: reinserţia 
socială şi profesională, dez-
voltarea abilităţilor sociale 
şi interpersonale, reabilita-
rea prin artă şi terapie ocu-
paţională, continuarea acti-

vităţilor creative care le ofe-
ră pacienţilor o nouă per-
spectivă asupra vieţii.

Conform organizatorilor, 
„Speranţă prin artă” este 
mai mult decât un eveni-
ment – este un apel la em-
patie, o punte între comuni-
tate şi cei care au nevoie de 
sprijin. Vă invităm să fi ţi 
alături de noi, să descope-
riţi poveşti de viaţă trans-
puse în artă şi să contribu-
iţi la schimbarea reală a des-
tinelor”.

Intrarea este liberă, iar 
fiecare achiziţie este un 
pas către o viaţă mai bu-
nă pentru cei aflaţi în pro-
ces de recuperare.

Arta vindecării: o seară de solidaritate 
la Muzeul Brukenthal

În subsolul Pavilionului 
Multicultural al Muzeului 
Astra din Pădurea 
Dumbrava, se afl ă depozi-
tul instituţiei, loc în care 
pasionaţii de istorie regă-
sesc veritabile comori 
ale patrimoniului naţio-
nal şi european.

Colecţie impresionantă
O cană de dimensiuni me-

dii, cu smalţ alb şi picturi 
multicolore, alături de care 
se afl ă un recipient de far-
macie şi un canceu, sunt trei 
dintre cele 25 de produse ce-
ramice care au în spate is-
toria fascinantă al unora din 
cei mai pricepuţi meşteri 
olari pe care i-a avut Euro-
pa. Habanii sunt cei care au 
îmblânzit lutul, arzându-l şi 
oferindu-i o strălucire vâna-
tă de nobilii Evului Mediu.

În depozitul muzeului si-
bian, recunoscut în lumea 
largă pentru bogăţia şi întin-
derea colecţiei etnografi ce 
din aer liber, sute de obiecte 
de ceramică sunt înşiruite 
pe rafturi de metal. Totul es-
te controlat, de la acces, la 
lumină şi temperatură.

Habanii, îmblânzitorii 
lutului

Aici o puteţi întâlni pe 
Karla Roşca, o specialistă în 
ceramica transilvăneană, ale 
cărei cercetări fac referire la 
aportul pe care habanii le-au 
avut în cultura europeană.

„Habanii sunt originari 
din Moravia, iar la 1621 s-au 
stabilit în zona Vinţu de Jos, 
unde au întemeiat o comu-
nitate anabaptistă”, descrie 
Karla Roşca sosirea olarilor 
care, din punct de vedere re-
ligios, propovăduiau botezul 
adulţilor, pe motiv că doar 
atunci omul poate alege con-
ştient credinţa creştină.

Aşezarea de pe malul Mu-
reşului, care ajunsese după 
unele date la 1.700 de per-
soane, a prosperat datorită 
priceperii în prelucrarea lu-
tului, materie primă care se 
găsea din abundenţă. Totuşi, 
habanii erau tributari unor 
produse care se găseau cu 
greu la acea vreme: „Argila 
albă era acoperită cu smalţ 

alb de cositor, iar cea roşie 
era smălţuită cu albastru de 
cobalt. Dacă argilă aveau 
din belşug, materiile nece-
sare smălţuirii trebuiau 
cumpărate de la negustori. 
Nu putem şti cât costau, în-
să cert este că doar nobilii 
şi oamenii înstăriţi îşi per-
miteau să cumpere produ-
sele habanilor”.

Tehnicile de prelucrare 
a lutului au rămas secrete 
pentru că habanii trăiau 
într-o comunitate ermeti-
că. „Cuptoarele, cu tempe-
raturi de până la 1.100 gra-
de Celsius, funcţionau doar 
noaptea şi nimic din tehni-
ca prelucrării nu a fost vre-
odată scris. Cunoştinţele 
se transmiteau doar pe ca-
le orală, strict între mem-
brii comunităţii”, mai spu-
ne muzeografa.

Exponate foarte 
valoroase

Între produsele realizate 
de habanii de la Vinţu de 
Jos se afl ă farfurii, platouri, 
căni, cancee, ulcioare, vaze 
şi chiar cahle de sobă.

„Acestea sunt trei dintre 
cele mai reprezentative 
obiecte de ceramică pe care 
le avem la Sibiu, în muzeul 
nostru, făcute de habani la 
Vinţu de Jos. Cana a fost fă-
cută la 1658, recipientul de 
farmacie la 1679, iar cance-
ul la 1741. Toate au o cali-
tate excepţională a argilei, 

smalţului şi desenelor”, spu-
ne Karla Roşca, arătând spre 
trei obiecte frumos pictate 
şi amintind că pe piaţa an-
tichităţilor o cană habană 
ajunge să coste în jur de 
25.000 euro.

Pe fondul diferendelor 
crescânde de ordin religios, 
la 1785, habanii au abando-
nat aşezarea de la Vinţu de 
Jos, plecând spre sud, în zo-
na Ciorogârla (Ilfov) şi spre 
est, în Criţ (Braşov). De aici, 
până la a părăsi defi nitiv ac-
tualul teritoriu al Români-
ei, dar şi Europa, nu a fost 
decât un pas, astfel încât ur-
maşii habanilor s-au stabi-
lit în Statele Unite ale Ame-
ricii şi în Canada.

Urmaşii habanilor
În lucrarea sa de docto-

rat, în care a cercetat evo-
luţia ceramicii transilvă-
nene atât de mult îmbogă-
ţită de perioada habană, 
Karla Roşca descrie actua-
la situaţie a urmaşilor foş-
tilor olari, deveniţi agricul-
tori în Statele Unite: „Ei 
au renunţat în viaţa coti-
diană la evoluţia tehnică 
(radio – tv), dar folosesc 
maşinile agricole dirijate 
electronic. Pe specialişti îi 
fascinează şi modul în ca-
re îşi desfăşoară relaţiile 
familiale, în medie cu zece 
copii de familie, dar în ca-
re de 400 de ani nu se cu-
noaşte nici un divorţ”.

Secrete bine păstrate
De priceperea habanilor 

au încercat să profi te şi ola-
rii sibieni. Cu toate acestea, 
secretul faimoaselor „căni 
frăţeşti”, cum mai erau nu-
mite cănile habane, nu a 
ajuns să fi e cunoscut de ni-
meni din afara comunităţii.

Se estimează că în lume 
mai sunt 1.200 de obiecte 
habane, 160 sunt în Româ-
nia, iar 25 dintre acestea se 
afl ă la Muzeul Astra.

Date istorice privind acti-
vitatea habanilor pe actualul 
teritoriu al României sunt 
consemnate în lucrările Kar-
lei Roşca, una realizată ală-
turi de Horst Klusch (cerce-
tător devenit, în 2013, cetă-
ţean de onoare al municipiu-
lui Sibiu), „Ceramica din Tran-
silvania”, şi în „Ceramica să-
sească din zona Sibiului în 
secolele XVIII – XIX”.

„Păzită cu străşnicie, la 
doi metri sub pământul Pă-
durii Dumbrava, ceramica 
habană continuă să ţeasă is-
torii despre credinţă, price-
pere şi prigoană, despre des-
tinul unor creatori de fru-
mos care au lăsat în urma 
lor adevărate comori, aproa-
pe imposibil de replicat.

Iar o parte a zestrei haba-
ne se afl ă aici, în judeţul Si-
biu, cel cu oameni şi locuri de 
poveste!”, transmit reprezen-
tanţii Consiliului Judeţean 
Sibiu, cei care spus povestea 
comorii ascunse a Sibiului.

Comoara ascunsă a Sibiului
 Comorile habanilor, păzite la doi metri sub pământ, în Pădurea Dumbrava
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (232) 
Ningea Dumnezeieşte pes-

te cătunul copilăriei şi fecio-
riei mele...,

Cel care era şi al tinereţii şi 
bătrâneţii părinţilor şi bunici-
lor mei! În acele îndepărtate vre-
muri era o zi şi o noapte de iar-
nă transilvană, cum alta, pen-
tru mine, n-o să mai fie vreoda-
tă! Pe coşurile ţuguiate ale ca-
selor, cu gardurile şi zidurile în-
gropate de-a binelea în zăpezi-
le viscolite, fumurile albicioase 
ale lemnelor arzânde păreau a 
fi nişte lungi şi despletite fuioa-
re, numai bune de a fi prinse în 
furcile de tors ale fetelor şi ne-
vestelor venite în şezători! Sin-
gurele care vesteau că iarna a 
intrat de-a binelea pe uliţele să-
tucului meu drag. Şi era tare 
cald şi bine în casa foştilor mei 
părinţi şi bunici, moştenită de 
nepoata Măriuca şi de soţului 
ei, Ilarie. În aşteptarea telefo-
natei mele sosiri, precum şi a 
copiilor lor de la oraş, vrednicii 
stăpâni ai acelei case şi gospo-
dării puseseră la fiert, în-
că-de-cu-sara zilei trecute, într-o 
mare oală de tuci negru, boabe-
le câtorva buchete de ştiuleţi de 
cucuruz agăţaţi, cu pănuşe cu 
tot, în cuiele grinzilor bătrâne 
ale pridvorului de la intrarea în 
bucătărie, iar la copt în ”broa-
tăr” (cuptor), un sfert de ferdă-
lă de cartofi făgărăşeni, cu mie-
zul gălbui precum untul lapte-
lui gras de oaie, muls toamna 
târziu. Alăturat, într-o tavă 
emailată, feliile roşiatice ale 
unui dovleac-zaharisit şi bru-
mat. Buştenii de carpen tros-
neau din toate încheieturile şi 
nodurile, aducându-mi aminte 
de ”cântul jăratecului” acelei so-
be dintr-o lungă şi odihnitoare 
noapte de iarnă într-o colibă aşe-
zată pe urcuşul Arpaşului spre 
vârful ţuguiat al Negoiului. O 
noapte care mi-se părea că nu 
va mai ajunge niciodată în pra-
gul zorilor dimineţii. Aşa se fă-
cea că îmi aminteam că mult 
prea devreme bătrânul Soare se 
afundase în întunericul acelei 
nopţi, dispărând dincolo de ori-
zont şi înroşind dealurile albe 
în asfinţitul nefiresc de frumos. 
Până una alta ieşisem în prid-
vorul casei, iar peisajul sclipi-
tor al cerului senin era de-a drep-
tul încântător. Stelele păreau a 
fi toate la locul lor, aşa cum le 
lăsasem cu mai bine de 85 de 
ani în urmă, eu pregătindu-mă 
să împlinesc, azi-mâine, vârsta 
de 90 de ani. Şi ca şi atunci, şi 
acum, acele strălucitoare şi că-
zătoare stele se oglindeau în ace-
eaşi „ferestruică” larg deschisă 
a Lunii. Şi tot ca şi atunci, de 
mult de tot, mă surprindeam că, 
din pură-joacă copilărească, nu-
măram în gând petele roşiatice 
lăsate de zăpezile viscolite pe ţi-
glele caselor, şurilor şi grajdu-
rilor uliţei mari a satului. Sub 
covorul gros al zăpezilor troie-
nite încercam să ghicesc urme-
le cărării bătătorite de paşii mei 
care, altădată, duceau spre fân-
tâna cu cumpăna împovărată de 
o grea bucată de stâncă prăvă-
lită la vale dintr-un pinten răz-
leţ al muntelui. Zâmbisem înde-
lung văzând că zăpada a pus pe 
fruntea ciuturei fântânii o haz-
lie căciulă albă, îngheţată sloi 
şi nefiresc de turtită! Înserarea 
timpurie mă vestise că ziua se 
pregăteşte să se ducă în pripă 
la culcare. Îmi amintesc că o vă-

zusem pe buna mea mătuşică, 
ultima din cele trei surori ale 
regretatei mele mame, că îşi do-
molea pe plita sobei o căniţă cu 
lapte de bivoliţă, îndulcit, par-
fumat şi aromatizat cu mici cu-
buleţe rupte dintr-un mare fa-
gure cu miere. Îşi freacă palme-
le mâinilor între ele vrând, par-
că, să mă avertizeze cum că „O 
să vezi tu, măi nepoate, că la bă-
trâneţe frigul e mai frig, iar ier-
nile mai lungi şi mai aspre!”. O 
văd că îngenunchează sub feş-
tila candelei fumegânde, străju-
ită de o veche şi sfântă icoană a 
Maicii Domnului cu Pruncul în 
braţe. Prinde a citi, cu vorbe 
abia şoptite, din cartea ei de ru-
găciuni. Vorbe îngânate, numai 
de ea ştiute şi auzite. După ca-
re se strecoară, tiptil, în came-
ra ei de ţărăncuţă-mătuşică şi 
străbunică a nepoţilor săi. Se 
afundă sub plapuma lânoasă şi 
călduroasă a vechiului ei pat de 
pe vremea când era încă fată ju-
căuşă la hora din sat. Desigur 
că trăgea nădejde la apropiata 
ei tihnită odihnă, urându-ne re-
ciproc noapte bună şi rugându-l 
pe bunul Dumnezeu să ne aibă 
în paza lui dreaptă! În şoaptă 
rostesc „Noapte bună”, după ca-
re din nou rămân fără somn. Ci-
tesc la lampa cu feştilă din ve-
chea-mi carte, deschisă şi răs-
foită încă din lunile toamnei târ-
zii a acelui sfârşit de an. Era 
atunci când în grădina şi în ho-
tarul ”Casei de pe Deal” mai e-
ra încă mult de lucru. Dincolo 
de miezul-nopţii îmi ascut au-
zul la înţelesul-de-neînţeles al 
rostului lătratului răguşit şi în-
depărtat al câinilor ciobăneşti 
de la stâna de deasupra satului. 
Intensitatea „vocilor-lătrate”, 
precum şi nervozitatea din gla-
surile lor prevesteau fie apropi-
erea ursului, fie a unei haite de 
lupi. Dintr-o dată peste lătrătu-
rile câinilor se suprapun glasu-
rile supărate şi suduielile temă-
toare ale ciobanilor. Spusele lor 
împiedecate ajungeau până din-
colo de ferestrele camerei mele. 
Ca urmare, ciulesc şi mai mult 
urechile. Mătuşica mea n-are 
nici habar de tot acel tărăboi şi 
larma din munţi! Doarme vi-
sând, probabil, la o frumoasă şi 
nefiresc de alba noapte de Cră-
ciun din anii copilăriei sale. Iar 
eu continui să fiu statornic în 
convingera că nepreţuitul meu 
sat drag este, de o bună bucată 
de vreme, de-a dreptul tare îm-
bătrânit. Părăsit şi uitat de lu-
me. Astfel că mi-se mai spulbe-
ră încă o iluzie zadarnică des-
pre locurile copilăriei mele şi ale 
prietenilor mei. Dar, chiar! Oa-
re unde or fi ei, rătăcind prin 
lumea largă de nu ne mai scriu 
şi telefonează?! De nu ne mai 
caută, lăsându-ne în grija şi în 
prada nemiloaselor uitări a scur-
gerii timpului! Noroc cu apara-
tul de radio cu baterii. De la spu-
sele colegilor mei mai ştim mer-
sul treburilor Ţării şi al Lumii. 
Dar şi starea nestatornică a vre-
mii şi vremurilor. Sunt gânduri 
şi meditaţii melancolice dintr-o 
noapte senină şi geroasă de iar-
nă. Într-un târziu îmi vine pe la 
gene „Moş-Ene” şi ca de fiecare 
dată adorm repetându-mi în gând 
crezul-poruncă al tatălui tată-
lui meu. Pentru că „Moşul-ţăra-
nul” ne spunea cam aşa: „Copi-
ii şi nepoţii mei, ţineţi minte ce 
vă spun: Niciodată, Casa părin-

tească nu se vinde! Pentru că 
niciodată nu se înstrăinează lo-
curile amintirilor mele şi ale 
voastre. Iar satul nu trebuie 
să-şi uite fiii! Dar nici fiii, va-
tra natală”!

De-ale tăiatului 
porcului de Crăciun

Tot mai adevărat pare a fi  fap-
tul că ţăranul român „modern”, for-
ţat de domnii-orăşeni şi de „comer-
cianţii” de datini şi obiceiuri din 
străbuni („furişaţi” prin casele şi 
bucătăriile pensiunilor turistice şi 
restaurantelor lăudăroase că păs-
trează tradiţia mâncărurilor ţără-
neşti ), a trebuit să se prefacă, chi-
purile, că ar fi  uitat că „Ignatul” 
începe doar cu patru zile înaintea 
ajunului Crăciunului. Şi nu mai 
devreme! Ca urmare, a fost obligat 
să consimtă că acea veche şi pito-
rească datină străbună să înceapă 
fi e odată cu cele dintâi semne ale 
sosirii iernii, fi e imediat după săr-
bătoarea creştinească a Sfântului 
Ierarh Nicolae (6 decembrie). Iar 
dacă, cumva, îl întrebi pe stăpânul 
porcului înjunghiat, pârlit, spălat 
şi despicat, care să fi e rostul unei 
astfel îndeletniciri mult grăbite, de 
cele mai multe ori îţi va răspunde 
că aşa vor fraţii, surorile, cumna-
ţii, cumnatele, ginerii, nurorile, co-
piii şi nepoţii stabiliţi în diverse 
oraşe. De asemenea, că la cumpă-
na dintre ani, încearcă să revină 
în satele lor natale neamurile ple-
cate la muncă în străinătăţuri. Şi 
că dacă tot o fac, străbătând o atât 
de lungă cale, îi aduc şi pe priete-
nii lor din ţări străine. Pe petrecă-
reţii şi cântăreţii italieni şi spani-
oli, pe meticuloşii şi sobrii nemţi, 
austrieci şi olandezi, ca şi pe zgâr-
ciţii de englezi, scoţieni şi irlan-
dezi. Însă cu toţii, la un loc, înso-
ţiţi de o teribilă poftă de mâncă-
ruri şi băuturi gustoase şi sănătoa-
se, precum şi de plăcerea de a ad-
mira frumoasele noastre fete şi fe-
ciori cântând şi recitând colindele 
iernilor. Cele mai des auzite de 
”urechile lor străine” fi ind „Trei 
păstori se întâlniră” şi „Sara bună, 
gazdă bună! O, ce veste minuna-
tă”. Astfel stând lucrurile, badea 
Gheorghe şi a lui nevastă, lelea 
Floarea, se văd obligaţi să facă ui-
tate, pentru o zi-două, de canoa-
nele Postului Mare al Naşterii 
Domnului, şi mai gustă şi ei din 
tocătura sărată, piperată şi ustu-
roită a cârnaţilor, caltaboşilor, to-
bei şi sângeretelui. Ba mai mult, 
pentru ca cel chemat să le măce-
lărească porcul să le arate cât îi 
de groasă slănina ascunsă sub şo-
ric, trebuie să cinstescă împreună 
cu el un păhărel-două de ţuică fi ar-
tă, îndulcită cu zahăr ars şi aro-
mată cu piper. Şi tot contra frigu-
lui şi a mahmurelei, ca şi pentru 
dezlegarea mai uşoară a limbilor, 
mai beau şi câteva cupe cu vin 
fi ert cu scorţişoară. Apoi, când în-
serarea prinde a cădea peste uli-
ţele satelor, toţi cei ai caselor se 
aşază la mesele „Pomenilor por-
cului”. Mese asortate cu mari mă-
măligi gălbui, asemeni fagurilor 
de ceară al albinelor. Lângă tocă-
niţe, stau adânci castroane cu var-
ză murată, având un fi n gust de 
hrean, mărar şi cimbru. Atunci 
fi -va unele dintre cele mai gustoa-
se mâncăruri din toate câte pot fi  
puse pe mesele ţăranilor-plugari 
ardeleni! Mai mult ca sigur că doar 
sarmalele, ciorbele de perişoare şi 
răciturile le egalează în preferin-
ţele gastronomice ale musafi rilor! 
Iar potrivit bunului obicei, ţăra-

nii-gazdă le pun acestora, la ple-
care, în „traistele” încăpătoare ale 
portbagajelor maşinilor, tot ce au 
mai bun de-ale gurii, din care nu 
lipsesc „porcăriile” de tot felul. Bi-
ne afumate şi sărate. Să se ţină 
multă vreme. Adică, până s-or fi  
gătat de degustat în îndepărtate-
le lor ţări străine! Şi tot atunci, la 
despărţire, gazdele nu uită să îşi 
reînnoiască invitaţia, adresată mu-
safi rilor, ca să revină şi la anul în 
ospitalierele lor case şi gospodării! 
Invitaţii sincere şi adevărate!

-//-
L-am întrebat pe un oarecare 

înţelept al ţării mele de ce şi pen-
tru ce i se spune României că ar fi  
o mică şi bine-cuvântată părticică 
din fericita şi liniştita „Grădină a 
Maicii Domnului” şi iată ce mi-a 
răspuns: „Când Dumnezeu a îm-
părţit toate pământurile, apele, pă-
durile şi munţii tuturor neamuri-
lor, românii, cu felul lor timid şi de 
bun-simţ, mereu au dat întâietate 
altor ţări şi popoare, ei rămânând 
la urma urmelor. Dovadă că atunci 
când, în sfârşit, au ajuns şi ei la 
mila Domnului, nu mai era nimic 
de împărţit. Constatând deosebita 
smerenie sufl etească a românilor, 
Dumnezeu i-a spus lui Sfântul Pe-
tre: ”Te rog dă-le un colţ din Gră-
dina Raiului”. Şi se pare că acea 
bucăţică a fost ruptă tocmai din 
colţişorul preferat de Maica Dom-
nului. Ca urmare, avea să se dove-
dească că era şi încă mai este nu 

numai cel mai frumos loc din lume 
ci şi cel mai bogat şi bine-cuvân-
tat.” Numai că tristeţea mea de 
acum şi a multora ca mine, este că 
românaşii mei dragi tot mai des 
dau dovada că sunt rău-voitori de 
a înţelege minunea acestei imen-
se bine-faceri!

De fi ecare dată, mai-nainte ca 
iarna să pună stăpânire peste în-
treaga Ţară, tronsonul alpin al şo-
selei care şerpuieşte pe piscurile 
cele mai înalte ale Carpaţilor Ro-
mâneşti, „Transfăgărăşanul” se 
închide circulaţiei. Şi rămâne aşa 
aproximativ 8 luni dintr-un an. 
Sectorul de drum supus acestor 
restricţii este cuprins între Piscul 
Negru, km.104 (judeţul Argeş) şi 
Complexul Turistic „Bâlea Casca-
dă”, km. 130 (judeţul Sibiu). Ac-
cesul spre zona turistică Bâlea Lac 
fi ind posibil doar cu telecabina. 
Ea străbate, pe cablurile de oţel 
suspendate în aer, o distanţă de 
aproape trei kilometri, la înălţi-
mea maximă de 250 de metri. La 
Bâlea Lac, la peste 2000 metri al-
titudine în Munţii Făgăraş, se con-
struieşte , în fi ecare iarnă, un com-
plex turistic din gheaţă, unic în 
România. Iar zăpada, căzută mai 
devreme în acest an, a permis ca 
lucrările de construcţie a Hotelu-
lui de Gheaţă să înceapă încă de 
la sfârşitul lunii noiembrie, astfel 
încât de Crăciun să îşi poată pri-
mi primii oaspeţi.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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REȚETA SĂPTĂMÂNII

POVESTIRI CU TÂLC 

SFATURI UTILE

FABULA

SUDOKU

Cafeaua, nectarul zeilor
„Cafeaua trebuie să fi e neagră ca noaptea, tare ca moar-

tea, dar dulce ca iubirea“, spune un vechi proverb turcesc, 
dar mulţi dintre noi nu ştiu că această băutură atât de so-
licitată, pe lângă proprietăţile de înviorare a organismu-
lui, stimulează serotonina, hormonul fericirii.

Cafeaua conţine proteine, lipide şi carbohidraţi. Stu-
diile atestă că o cafea de dimineaţă este echivalentul în 
proteine şi acid a trei mandarine. Însă cafeaua este la 
fel de controversată pe cât este de consumată. Despre 
ea se spun multe lucruri negative, precum că îngălbe-
neşte dinţii, sporeşte aciditatea, reţine apa în ţesuturi...
toate fiind adevărate. Dar sunt şi multe mituri care sunt 
asociate cu cafeaua în mod gratuit.

Se spune că cafeaua sporeşte riscul de a face atac de 
cord. Începând cu 1978 au fost făcute cercetări asupra le-
găturilor dintre consumul excesiv de produse cofeinizate 
şi atacurile de cord. Această ipoteză nu a fost niciodată do-
vedită. Însă este adevărat că abuzul de cafea asociat cu ţi-
gările şi stresul reprezintă unul din potenţialii factori ce 
provoacă atacul de cord.

Se crede şi faptul că cafeaua afectează sistemul nervos. 
Călugării din mănăstirea Cheodet, cei care au descoperit 
cafeaua, observaseră că acutizează simţurile şi funcţiile 
esenţiale ale creierului. Au realizat că cei care beau cafea 
au o agilitate mentală şi fi zică sporită. Desigur, este im-
portant să nu ajungem la stadiul în care, din cauza abu-
zului de cofeină, să ne alterăm sistemul nervos.

Dar cafeaua provoacă insomnie? Legătura dintre cafea 
şi insomnie este încă un subiect controversat pentru indivi-
zii care au tulburări de somn. Este de preferat să nu consu-
măm cafea înainte de merge să ne odihnim. Acesta este mo-
tivul pentru care a fost inventată cafeaua decofeinizată. Cu 
toate acestea, sînt binecunoscute benefi ciile cafelei atunci 
când suntem obosiţi.

Cafeaua sporeşte nivelul colesterolului? Da, are aceas-
tă proprietate, dar depinde şi de felul de cafea pe care îl 
bei. Aici amatorii de espresso trebuie să fi e atenţi. Un stu-
diu efectuat de doctorul american Steven Haffner a dove-
dit că persoanele care beau multă cafea tind să mănânce 
mai multe grăsimi saturate, lucru care ne convinge că nu 
numai cafeaua este vinovată pentru ridicarea nivelului 
de colesterol, ci şi regimul alimentar.

Dar oare slăbeşte cafeaua? O ceşcuţă de cafea după fi -
ecare masă ne îmbunătăţeşte considerabil digestia. Pe lân-

gă infl uenţa pe care o are asupra echilibrului energetic, 
stimulează şi termogeneza pierderii în greutate.

S-a dovedit şi faptul că cafeaua stimulează performan-
ţele sportive. Înainte de a începe o cursă, foarte mulţi bi-
ciclişti beau o cană „sănătoasă“ de cafea, din moment ce 
s-a dovedit că un individ ce consumă cafea poate suporta 
mai bine efortul fi zic. Aparent, cafeaua previne oboseala 
musculară şi măreşte capacitea corpului de a transforma 
grăsimile în energie, păstrând zahărul în ţesuturi pentru 
a fi  exploatat în momente de efort maxim.

Dar cafeaua are şi alte benefi cii. Luată în „doze“ modera-
te, cofeina are efecte benefi ce. Acţionează asupra tubului res-
pirator ajutând la mobilitatea muşchilor. Cafeaua este reco-
mandată şi pentru bolnavii de astm. Este de asemenea folo-
sită şi împotriva durerilor de cap pentru că dilatează vasele 
de sânge, şi este folosită ca un medicament împotriva migre-
nelor. Cofeina este un bun diuretic, ce stimulează activitatea 
aparatului excretor şi elimină substanţele toxice din corp.

Consumul excesiv de cafea poate să producă dependen-
ţă. Sau cel puţin aşa susţin unii specialişti. Dar alţii, care 
au făcut recent noi cercetări, susţin că nu este adevărat. 
Experienţele au demonstrat că numeroase persoane care 
au consumat cantităţi impresionante de cafea de-a lungul 
timpului şi care au încercat să reducă consumul au spus 
că au simţit un disconfort fi zic temporar care constă în du-
reri de cap şi nervozitate. Însă nu există alte efecte secun-
dare. Dar dacă doriţi să vă lăsaţi de cafea, este recoman-
dat să o faceţi treptat, pentru a fi  scutiţi de neplăceri.

Ce daruri accepţi?
Lângă Tokyo trăia un vestit războinic samurai, care a 

decis să-i îndrume pe cei tineri în budismul Zen. Se spune 
că, în ciuda vârstei înaintate, el putea înfrânge orice ad-
versar. Într-o după-amiază, un luptător, cunoscut pentru 
lipsa lui de scrupule, a ajuns în localitatea unde trăia bă-
trânul samurai. Era cunoscut pentru tehnicile sale de a in-
stiga la luptă şi pentru invincibilitatea sa. Auzind de re-
putaţia samuraiului, a decis să-l înfrângă, pentru a-şi mă-
ri faima.

Toţi elevii erau împotriva confruntării, dar bătrânul sa-
murai a acceptat provocarea. S-au adunat toţi în piaţa ora-
şului, iar tânărul a început să-l insulte pe adversar. A arun-
cat câteva pietre în direcţia sa, l-a scuipat în faţă, i-a arun-
cat toate insultele ce există sub soare. Câteva ore a făcut 

totul pentru a-l provoca pe maestru, dar bătrânul a rămas 
impasibil. La sfârşitul după-amiezii, simţindu-se obosit şi 
umilit, războinicul a abandonat şi a plecat. Decepţionaţi 
că maestrul primise atât de multe insulte şi provocări, ele-
vii l-au întrebat:

- Cum aţi putut răbda atât de multă umilinţă? De ce nu 
v-aţi folosit spada, chiar dacă ştiaţi că aţi fi  pierdut, în loc 
să vă expuneţi laşitatea în faţa tuturor?

- Dacă vine cineva la tine cu un dar şi tu nu îl primeşti, 
cui aparţine darul?, întrebă samuraiul.

- Celui care ţi l-a oferit, replică unul dintre discipoli.
- La fel şi cu orice mânie, insultă sau invidie, spuse ma-

estrul. Când nu sunt acceptate, continuă să aparţină celui 
care le-a purtat!

Sarmale de post
Ingrediente:  1 varză murată, 6 linguri ulei, 1 lingură 

de bulion de roşii, 4-5 cepe, 1 ceaşcă de orez, 1-2 legături 
de pătrunjel, sare şi piper după gust

Mod de preparare: Se curăţă ceapa, se spală şi se taie 
mărunt; Se căleşte puţin ceapa tăiată în ulei, până se în-
moaie, după care se ia de pe foc şi se amestecă cu orez, ver-
deaţa tocată, sare şi piper; Se taie foile de varză, se pune 
umplutura în foaia de varză, în cantitate potrivită şi se îm-
păturesc bine, pentru a nu se desface în timpul fi ertului; 
Se pune ulei într-o cratiţă, se aşează un strat de varză, du-
pă care se pun sarmalele una lângă alta, în straturi, se 
acoperă cu un strat de varză tocată, se adaugă bulionul şi 
apa; Se pune să fi arbă la foc mic mai întâi pe aragaz până 
fi erbe orezul, apoi se mai adaugă ulei şi se pune cratiţa la 
cuptor, unde se lasă aproximativ o oră.

Pentru mai mult gust, se pot adăuga acestor sarmale 
de post stafi de sau ciuperci tocate sau morcov ras;

Vulpea şi şarpele 
Un şarpe dormea la umbra unui smochin. Vulpea, in-

vidioasă pe corpul lui alungit, se trânti la pământ şi în-
cepu să se întindă când fu cât pe ce să se frângă în do-
uă.

Morala acestei fabule: Nu încerca să-i imiţi pe alţii, 
dacă nu eşti în stare.
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Sfânta Evanghelie rându-
ită de Sfi nţii Părinţi pen-
tru această duminică este 
plină de înţelesuri duhov-
niceşti şi ea priveşte atât 
mântuirea neamului ome-
nesc, în general, cât şi 
mântuirea sufl etului nos-
tru, a fi ecăruia dintre noi. 
Această pildă, rostită de 
Mântuitorul, ne ajută şi 
în pregătirea noastră 
duhovnicească pentru 
întâmpinarea sărbătorii 
mari şi sfi nte a Naşterii 
Domnului Iisus Hristos.

„Un om oarecare“
Din pericopa evanghelică 

a acestei duminici afl ăm că 
„un om oarecare a făcut cină 
mare“ şi i-a invitat pe „cei pof-
tiţi“, adică pe cei care cunoş-
teau dinainte intenţia acelu-
ia de a pregăti o cină deosebi-
tă.

Sfi nţii Părinţi ai Bisericii, 
tâlcuind Evanghelia, au ară-
tat că acel „om oarecare“ es-
te, de fapt, Dumnezeu Tatăl 
Care, în vremurile din urmă, 
adică la amurgul istoriei, pre-
găteşte cină pentru oameni, 
în împărăţia cerurilor.

Evanghelia ne spune că 
acest stăpân al casei şi-a tri-
mis slujitorul său de încrede-
re să invite la cină pe prie-
teni şi pe cunoscuţi. Însă, cei 
pentru care fusese pregătită 
cina, „ca şi cum ar fi  fost în-
ţeleşi“, au refuzat cu toţii in-
vitaţia, prezentând fi ecare 
scuze diferite.

Slujitorul
Tot din interpretarea Sfi n-

ţilor Părinţi, afl ăm că slujito-
rul pe care stăpânul casei l-a 
trimis să facă invitaţiile pen-
tru cină este Însuşi Hristos 
Domnul, Fiul lui Dumnezeu, 
Care „n-a venit să I se slujeas-
că, ci ca să slujească“ (Matei 
20, 28) şi Care a fost preves-
tit de profeţii Vechiului Testa-
ment ca fi ind „sluga Domnu-
lui“ (cf. Isaia 53, 11), venind 
în lume să împlinească voia 
Domnului. Aşadar, slujitorul 
din această Evanghelie este 
Fiul Cel veşnic al Tatălui ce-
resc, Care Se face om, ia „chip 
de rob“ (cf. Filipeni 2, 7) şi de-
vine împlinitor al iubirii lui 
Dumnezeu Tatăl, pentru mân-
tuirea oamenilor.

Hristos S-a născut în lume 
în mijlocul poporului evreu, 
chemând la mântuire sau co-
muniune cu Dumnezeu mai 
întâi căpeteniile şi cărturarii 
poporului ales, pentru că ei, 
fi ind cunoscători ai Legii, cu-
noşteau voinţa lui Dumnezeu. 
Însă tocmai cei care trebuiau 
să înţeleagă primii chemarea 
Evangheliei mântuirii refuză 
să răspundă chemării Lui.

Primul refuz
Slujitorul din Evanghelia 

acestei duminci îi spune stă-
pânului casei că cei invitaţi la 
cină – adică la un eveniment 
unic, îndelung pregătit, de bu-

curie şi comuniune – nu pot 
veni, preferând să se dedice 
unor activităţi şi situaţii lu-
meşti care, deşi importante, 
s-ar mai fi  putut amâna.

Astfel, unul dintre cei che-
maţi şi-a declinat prezenţa la 
cină, spunând că „am cumpă-
rat un ogor şi trebuie să mă 
duc să-l văd“. Ogorul, în inter-
pretarea Sfi nţilor Părinţi ai 
Bisericii, reprezintă grijile 
acestei lumi, dorinţa nemăsu-
rată de avere, voinţa nesătu-
rată de putere şi tendinţa de 
a stăpâni cât mai mult din su-
prafaţa pământului.

Al doilea…
Al doilea invitat a spus: 

„am cumpărat cinci perechi 
de boi şi mă duc să-i încerc“. 
Tot Sfi nţii Părinţi ne spun 
că cele cinci perechi de boi 
reprezintă cele cinci simţuri 
ale noastre care, foarte ade-
sea, îl fac pe om prizonierul 
biologicului, întunecându-i 
complet orizontul duhovni-
cesc. De asemenea, refuzul 
cinei pe motiv că cele cinci 
perechi de boi trebuie încer-
cate arată cu câtă uşurinţă 
şi seninătate ajunge să re-
fuze întâlnirea cu Dumne-
zeu omul prins în jugul sim-
ţurilor, a cărui viaţă s-a re-
dus şi coborât la nivelul ma-
terial, căutând doar comodi-
tate, consum de bunuri şi 

plăceri. Aşadar, patimile re-
zultate din lipsa de credin-
ţă şi din subjugarea voinţei 
de către simţuri conduc la 
amorţire duhovnicească şi 
la nepăsare faţă de mântu-
ire şi viaţa veşnică.

Al treilea…
Al treilea invitat spune: 

„mi-am luat femeie, şi pentru 
aceasta nu pot veni“. Acest 
răspuns caracterizează grija 
exagerată pentru familie.

Sunt o mulţime de oameni 
care, datorită grijilor excesive 
faţă de nevoile familiei, nu mai 
găsesc timp nici duminica, nici 
în sărbători să vină la biseri-
că, să se îngrijească de mân-
tuirea sufl etului. Grijile fi reşti 
pentru întreţinerea familiei, 
devenite griji obsesive, ajung 
să deformeze însăşi valoarea 
familiei, aceasta transformân-
du-se, din dar şi binecuvânta-
re de la Dumnezeu, în idol.

Viaţa de familie nu trebuie 
să fi e trăită în uitare de Dum-
nezeu. Soţul, soţia, copiii ori 
rudele sunt daruri de la Dum-
nezeu şi, de aceea, aceştia tre-
buie iubiţi şi spiritual în aşa 
fel încât să-i apropiem de Dum-
nezeu, să-i îndreptăm pe calea 
mântuirii şi a sfi nţeniei.

Scuze abil formulate
Aşadar, nu grija raţională 

şi binecuvântată pentru fami-
lie este aici criticată, ci faptul 
că, uneori, grijile familiei ajung 
să înrobească atât de mult pe 
om, încât uită că ea este o bi-
necuvântare de la Dumnezeu. 
Familia conjugală trebuie pu-
să în legătură cu participarea 
la Sfânta Euharistie, cu Sfân-
ta Biserică (adică familia du-
hovnicească a credinţei).

Grijile pentru averi, împă-
timirea simţurilor şi exclusi-
va şi excesiva preocupare pen-
tru treburile familiei sunt trei 
mari categorii de piedici care 
pot apărea între noi şi Dum-
nezeu. Şi, după cum vedem, 
aceste piedici pot avea chiar 
o înfăţişare foarte politicoasă, 
de refuz categoric disimulat 
în scuze abil formulate.

Schimbare de plan
Când a văzut Stăpânul 

casei că invitaţii Săi – cei 
consideraţi cunoscuţi şi 
apropiaţi, pentru că erau 
cunoscători ai învăţăturilor 
sfi nte – au refuzat să par-
ticipe la ospăţul mântuirii, 
atunci, spune Evanghelia, 
s-a mâniat. Refuzul celor 
invitaţi este o expresie a li-
bertăţii lor de a răspunde 
unei chemări generoase du-
pă cum le dictează inima şi 
conştiinţa. Însă libertatea 
acelora de a refuza şi de a-şi 
urma propriul egoism, în 
loc să răspundă unei che-
mări de comuniune, a tre-
zit în sufl etul celui care a 
pregătit acea cină deosebi-
tă o mare supărare. Totuşi, 
supărarea nu a condus la 
închiderea uşilor casei şi 
anularea cinei, ci la o schim-
bare a planului iniţial.

Oamenii simpli
Stăpânul casei avea un plan 

pentru cina pe care o pregăti-
se cu atâta atenţie. Cum cei 
chemaţi nu au răspuns invi-
taţiei, deşi ei erau cei prefe-
raţi, stăpânul acelei case s-a 
îndreptat spre alţii, care nici-
odată nu s-ar fi  aşteptat să a-
jungă la demnitatea de a fi  in-
vitaţi la o cină atât de strălu-
cită. Dacă în primul rând au 
fost invitate persoane alese, 
după primirea refuzului, in-
vitaţia lui s-a îndreptat spre 
lumea necunoscută şi fără pre-
tenţii de nobleţe.

„Atunci, mâniindu-se, stă-
pânul casei a zis slujitorului 
său: ieşi degrabă în pieţele şi 
în uliţele oraşului: şi săracii, 
şi betegii, şi orbii, şi şchiopii 
adu-i aici“, adică mergi şi chea-
mă pe acei oameni care nu 
sunt elite ale societăţii, care 
nu se consideră desăvârşiţi 
sau superiori altora şi care au 
multe lipsuri materiale tru-
peşti şi spirituale.

Oamenii din al doilea val 
de invitaţi sunt, în tâlcuirea 
Sfinţilor Părinţi, oamenii 
simpli din poporul evreu, mul-
ţimile de oameni care veneau 

să asculte cuvântul lui Hris-
tos şi să se tămăduiască cu 
puterea Lui.

Casă plină
După ce slujitorul i-a spus 

că i-a îndeplinit porunca de a-i 
aduce pe „săracii, şi betegii, şi 
orbii, şi şchiopii“ din pieţe şi de 
pe uliţe şi că tot mai sunt lo-
curi, atunci stăpânul casei a 
zis: „ieşi la drumuri şi la gar-
duri şi sileşte-i pe toţi să intre, 
ca să se umple casa mea“.

A treia categorie de invitaţi 
sunt neamurile, adică popoa-
rele păgâne, care nu au pri-
mit de la Dumnezeu chema-
rea de popor ales. Oamenii gă-
siţi „la drumuri şi la garduri“ 
erau cei din neamurile păgâ-
ne, care înaintau în istorie pe 
drumuri contradictorii. Cei ca-
re stăteau la marginea lumii 
– în înţelesul că trăiau fără a 
avea conştiinţa demnităţii de 
popor ales al lui Dumnezeu, 
sunt şi ei chemaţi la cina cea 
mare a împărăţiei cerurilor.

După ce s-a umplut casa 
stăpânului, acesta s-a bucu-
rat, însă a mai adăugat: „nici 
unul din oamenii aceia care 
au fost poftiţi nu va gusta din 
cina mea“.

Libertatea de a alege
Evanghelia acestei dumi-

nici este Evanghelia libertă-
ţii noastre, dar şi a libertăţii 
lui Dumnezeu. Noi avem li-
bertatea de a spune „nu“ lui 
Dumnezeu, atunci când ne 
cheamă la mântuire şi la via-
ţă veşnică, dar dacă răspun-
dem cu „nu“ sau „da“, conse-
cinţele nu sunt aceleaşi. Ci-
ne răspunde „nu“ invitaţiei 
la Cina de taină, la cina mân-
tuirii din împărăţia cerurilor 
acela pierde bucuria de a fi  
împreună cu Stăpânul casei, 
cu Dumnezeu, Izvorul vieţii 
veşnice şi al nemuririi.

Libertatea stăpânului ca-
sei se vede în aceea că atunci 
când oamenii cei chemaţi 
dintâi refuză, el are liberta-
tea de a se îndrepta spre al-
ţii. Nimeni nu poate zădăr-
nici planul lui Dumnezeu de 
mântuire. El cheamă pe cei 
care au prioritate să fi e che-
maţi, pentru că au o tradi-
ţie sfântă a descoperirilor 
dumnezeieşti, dar dacă in-
vitaţia Lui este refuzată, El 
cheamă pe alţii.

Evanghelia acestei dumi-
nici este, aşadar, un rezumat 
al istoriei mântuirii, care în-
cepe cu chemarea şi pregăti-
rea unui popor ales, adică po-
porul evreu, dar apoi chema-
rea la mântuire se extinde la 
toate popoarele lumii.

Găsim adesea scuze
Evanghelia acestei dumi-

nici ne priveşte pe fi ecare în 
parte, pentru că fi ecare din-
tre noi poate repeta greşeli-
le căpeteniilor poporului lui 
Israel. Şi noi găsim foarte 
adesea scuze că nu avem 
timp pentru rugăciune, pen-
tru pocăinţă, pentru spove-
danie şi împărtăşanie, şi a-
ceasta tocmai pentru că sun-
tem robiţi de prea multe gri-
ji care devin atât de mari, 
încât ajungem să fi m stri-
viţi de ele. Atât de mult sun-
tem legaţi de cele materia-
le, încât nu mai avem timp 
pentru a oferi hrană sufl e-
tului şi a-l înveşmânta în 
haina luminoasă a bucuriei 
împărăţiei cerurilor, a legă-
turii noastre cu Dumnezeu.

Chemarea la Sfânta 
Euharistie

Sfi nţii Părinţi arată că ci-
na sau ospăţul despre care 
se vorbeşte în această Evan-

ghelie este o trimitere clară 
la Sfânta Euharistie. Iar a-
ceastă pericopă a fost rându-
ită în mod special spre a fi  
citită acum, în perioada de 
pregătire pentru sărbătoa-
rea Naşterii Domnului nos-
tru Iisus Hristos, ca o invi-
taţie adresată nouă, ca un 
îndemn la mai multă rugă-
ciune, pentru o mai deasă 
participare la slujbele Bise-
ricii, pentru vindecarea de 
păcate prin Spovedanie şi 
împărtăşirea cu Trupul şi 
Sângele lui Hristos la Sfân-
ta Liturghie.

Ca misionari creştini
Din pericopa evangheli-

că a acestei duminici (care 
mai este numită şi Evanghe-
lia celor chemaţi la cină), ve-
dem că Dumnezeu, în iubi-
rea Lui milostivă şi atotcu-
prinzătoare, deşi manifestă, 
iniţial, o anumită preferin-
ţă, dovedeşte, în acelaşi timp, 
o preocupare pentru mântu-
irea întregii lumi, pentru că 
„voieşte ca toţi oamenii să 
se mântuiască şi la cunoş-
tinţa adevărului să vină“ (I 
Timotei 2, 4).

Aşadar, când noi ne gân-
dim la mântuirea noastră, 
trebuie să ne gândim şi la 
mântuirea altora, să invi-
tăm şi să ajutăm cât mai 
mulţi oameni să vină la bi-
serică, indiferent că ei sunt 
tineri sau vârstnici, sănă-
toşi sau bolnavi.

Pentru cea de-a treia cate-
gorie de invitaţi, stăpânul ca-
sei îi spune slugii sale credin-
cioase să-i silească pe toţi să 
intre. Desigur, aici nu e vorba 
de forţare, ci de un îndemn de 
a-i invita cu stăruinţă, cu in-
sistenţă. Deci noi, ca misio-
nari creştini, trebuie să insis-
tăm, să stăruim ca lumea ca-
re umblă pe drumuri rătăcite 
să fi e îndrumată către Casa 
Domnului, către Biserică. Lu-
crarea noastră misionară tre-
buie să fi e întotdeauna funda-
mentată pe Evanghelia Mân-
tuitorului Hristos, Care, ase-
menea slugii din pericopa aces-
tei duminici, a venit în lume 
trimis de Dumnezeu Tatăl şi, 
cu stăruinţă, i-a chemat pe oa-
meni la mântuire. De aceea, 
şi Biserica noastră, prin pre-
dici, prin posturile ei de radio 
şi televiziune, prin publicaţii, 
cheamă stăruitor pe oameni 
la mântuire, îi invită să cu-
noască iubirea lui Dumnezeu 
pentru ei.

Clopotul bisericii
Să rugăm pe Bunul Dumne-

zeu să ne lumineze ca să nu re-
fuzăm niciodată chemarea Sa. 
Când auzim clopotul bisericii, 
când vedem în calendar că es-
te duminică sau zi de sărbătoa-
re, să înţelegem că Dumnezeu 
ne cheamă la ospăţul bucuri-
ei, la cina mântuirii noastre 
în împărăţia lui Dumnezeu, 
care are ca arvună şi anteca-
meră viaţa spirituală şi viaţa 
de împărtăşire din Sfi ntele Tai-
ne în Biserică. Să ne ajute Bu-
nul Dumnezeu ca timpul care 
ne-a mai rămas pentru întâm-
pinarea sărbătorii Naşterii 
Domnului să fi e timp de răs-
puns pozitiv, timp de pregăti-
re mai intensă pentru bucu-
ria de a ne întâlni cu Dumne-
zeu Tatăl, prin Dumnezeu Fi-
ul, Care S-a făcut Om pentru 
mântuirea oamenilor, prin lu-
crarea Duhului Sfânt, spre sla-
va Preasfi ntei Treimi şi spre a 
noastră mântuire! Amin.

† DANIEL,
Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române
(Titlul şi intertitluri-
le aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a XXVIII-a după Rusalii – Pilda celor poftiţi la cină

Chemaţi la ospăţul bucuriei

(săptămâna 13 – 19 decembrie)

13 V †) Sf. Ier. Dosoftei, mitropolitul Moldovei; † Sf. Mari Mc. 
Eustratie, Auxentie, Evghenie, Mardarie şi Orest; Sf. Mc. Lucia 
din Siracuza

14 S  Sf. Mc. Tirs, Calinic, Filimon şi Apolonie (Dezlegare la peşte)
15 D  Sf. Sfi nţit Mc. Elefterie, episcopul Iliriei; Sf. Mc. Antia şi Suzana; Sf. Cuv. 

Pavel din Latro (Dezlegare la peşte). Duminica a 28-a după Rusalii (a 
Sf. Strămoşi după trup ai Domnului); Ap. Sf. Strămoşi: Coloseni 3, 
4-11; Ev. Luca 14, 16-24 (Pilda celor poftiţi la cină); glas 8, voscr. 3

16 L  Sf. Prooroc Agheu; Sf. Teofana împărăteasa
17 M  Sf. Prooroc Daniel şi Sfi nţii trei tineri: Anania, Azaria şi Misail
18 M  †) Sf. Cuv. Daniil Sihastrul; Sf. Mc. Sebastian şi Zoe; Sf. Ier. 

Modest, arhiepiscopul Ierusalimului
19 J  Sf. Mc. Bonifatie; Sf. Aglaia; Sf. Ier. Grichentie, episcopul 

Etiopiei

Calendar Creştin Ortodox

„ Zis-a Domnul pilda aceasta: un om oarecare a făcut ci-
nă mare şi a poftit pe mulţi; şi a trimis el la ceasul cinei 
pe slujitorul său să zică celor poftiţi: veniţi, căci totul este 
acum gata. Dar toţi au început să-şi ceară iertăciune, ca 
şi cum ar fi  fost înţeleşi. Cel dintâi a zis: am cumpărat un 
ogor şi trebuie să mă duc să-l văd; te rog să mă ierţi. Un 
altul a zis: am cumpărat cinci perechi de boi şi mă duc 
să-i încerc; te rog să mă ierţi. Al treilea a zis: mi-am luat 
femeie, şi pentru aceasta nu pot veni. Şi, întorcându-se, 

slujitorul a spus stăpânului său acestea. Atunci, mâniin-
du-se, stăpânul casei a zis slujitorului său: ieşi degrabă 
în pieţele şi uliţele oraşului: şi săracii, şi betegii, şi orbii, 
şi şchiopii adu-i aici. Şi, întorcându-se, slujitorul a zis: 
stăpâne, s-a făcut cum ai poruncit şi tot mai este loc. 
Atunci stăpânul a zis către slujitor: ieşi la drumuri şi la 
garduri şi sileşte-i pe toţi să intre, ca să se umple casa 
mea. Căci vă spun: nici unul din oamenii aceia care au 
fost poftiţi nu va gusta din cina mea.“

Cuvântul Evangheliei l Ev. Luca XIV, 16-24
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Anunțuri GRATUITE 
prin SMS!

Trimiteți textul prin mesaj la 
telefon 0731.361.966 (tarif 

normal), iar anunțul va apărea 
în următoarea ediție tipărită a 
ziarului. Oferta se adresează 

doar persoanelor fi zice.
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• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 

ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 

km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, 

Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.
Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 
email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-

ANUNŢ DE ANGAJARE

Tursib S.A. angajează 
director economic

Tursib S.A, compania de transport public în comun din 
Sibiu angajează director economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de 
recrutare, condiţiile obligatorii de îndeplinit, documente 
necesare pentru înscriere precum și criteriile de evaluare/
selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile pe site-ul 
www.tursib.ro în secţiunea “Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data 
de 10.01.2025, ora 15:00, la Registratura Societăţii TUR-
SIB S.A. din Sibiu, Strada Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

ANUNŢ LICITAŢIE

în conformitate cu prevederile Hotărârii A.G.E.A. nr. 
1/29.11.2024 privind aprobarea închirierii prin licitatie cu stri-
gare, după regula licitaţiei competitive, respectiv la un preţ în 
urcare, a activului societăţii, în integralitatea sa șconstrucţie și 
teren aferent, situat în municipiul Sibiu, str. Dr. Ion Raţiu nr. 
4-6, jud. Sibiu, având numere cadastrale 1715/3/1/2, 1715/3/2 
și 1716/1, înscrise în Cărţile Funciare nr. 131143 (nr. CF vechi 
14598) și nr. 111392 (nr. CF vechi 14598) ale localităţii Sibi-
uţ. OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE ACTIV ÎN INTEGRALITATEA SA. IPRO-
CHIM S.A. cu sediul social în București, str. Mihai Eminescu, 
nr. 19 – 21, Sector 1, număr de înregistrare la Ofi ciul Regis-
trului Comerţului de pe lângă Tribunalul Municipiului Bucu-
rești J 40/6485/1991, Cod Unic Inregistrare RO 457747, anun-
ţă LICITAŢIE DESCHISĂ CU STRIGARE, desfășurată după regu-
la licitaţiei competitive, respectiv la un preţ în urcare pornind 
de la Preţul de Ofertă, în conformitate cu prevederile Hotărâ-
rii A.G.E.A. nr. 1/29.11.2024, pentru închirierea prin licitatie 
cu strigare a activului societăţii șconstrucţie și teren aferent, 
imobil afl at în proprietatea societăţii Iprochim S.A., situat în 
municipiul Sibiu, str. Dr. Ion Raţiu nr. 4-6, jud. Sibiu, având 
numerele cadastrale 1715/3/1/2, 1715/3/2 și 1716/1, în-
scrise în Cărţile Funciare nr. 131143 (nr. CF vechi 14598) și nr. 
111392 (nr. CF vechi 14598) ale localităţii Sibiuţ, în integrali-
tatea sa, respectiv, prin licitaţie deschisă cu strigare desfășu-
rată conform prevederilor art. 50 -60 din Normele metodolo-
gice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
88/1997, privind privatizarea societăţilor comerciale, cu mo-
difi cările și completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002, 
privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate 
prin H.G. nr. 577/2002 (prin aplicarea acestora mutatis mu-
tandis în materia închirierii) -licitaţia se desfășoară după re-
gula licitaţiei competitive, respectiv la un preţ în urcare por-
nind de la Preţul de Ofertă. Preţul minim de închirere nu va fi  
mai mic decât Preţul de Ofertă. Activul societăţii, care face 
obiectul ofertei de închiriere, este compus din:a)construcţii 
cu: i)suprafaţa construită de 548,00 mp, ii) suprafaţa constru-
ită desfășurată de 1.543,00 mp, iii) suprafaţa utilă de 1.244,00 
mp, și iv)suprafeţe adiacente: pod mansardă-403,00 mp, fa-
ţadă-348,00 mp, calcan 140,00 mp; precum și, b) terenul afe-
rent, cu suprafaţa de 1.634,00 mp, din care teren liber, neo-
cupat de construcţii, în suprafaţă de 1.000 mp.Caietul de sar-
cini poate fi  procurat zilnic de la sediul social (din București, 
str. Mihai Eminescu, nr. 19 -21, Sector 1, telefon 021.211.76.54. 

fax 021.210.27.01.), ori poate fi  transmis prin e-mail (după 
depunerea documentelor solicitate mai jos în vederea elibe-
rării acestuia), începând cu data de 12 decembrie 2024, de 
luni până joi intre orele 8,30 -16,00 și vineri între orele 8,30 
-14,00. Taxa de participare la licitaţie (care include preţul ca-
ietului de sarcini și taxa de acces la date și informaţii) este de 
2.000 lei (la care se adaugă TVA). În orice situaţie, taxa de 
participare este nerambursabilă. Garanţia de participare la li-
citaţie este în cuantumul de 10% (la care se adaugă TVA) din 
valoarea Preţului de Ofertă; Pentru persoanele fi zice/juridice 
române plata contravalorii taxei de participare la licitaţie și a 
garantiei de participare la licitaţie se face cu ordin de plată, în 
contul in lei IBAN RO69PIRB4202773596001000 deschis la 
FIRST BANK SUC. UNIREA BRATIANU. Garanţia de participare 
se poate depune și sub formă de scrisoare de garanţie ban-
cară emisă de o bancă română (pentru persoane fi zice /juri-
dice române) sau de o bancă străină cu care o bancă româna 
are relaţii de corespondenţă (pentru persoane fi zice /juridice 
străine).Pentru persoanele fi zice / juridice române plata taxei 
de participare la licitaţie va putea fi  făcută și la casieria socie-
tăţii de la sediul social din București, str. Mihai Eminescu, nr. 
19 -21, Sector 1.Pentru persoanele fi zice /juridice străine pla-
ta taxei de participare la licitaţie și a garantiei de participare 
la licitaţie se face în contul de devize convertibile deschis la in 
EURO la Banca BRD Cod IBAN RO31 BRDE 410S V185 4850 
4100, cod SWIFT BRDEROBU, la cursul valutar comunicat de 
Banca Naţională a României la data achitării acestora sau la 
data emiterii scrisorii de garanţie bancară. Camera de date es-
te organizată la sediul social din București, str. Mihai Eminescu, 
nr. 19 -21, Sector 1, și poate fi  accesată în perioada 12.12.2024 
-13.01.2025, de luni până joi între orele 8,30 -6,00 și vineri în-
tre orele 8,30 -14,00, iar în ziua de marţi 14.01.2025, între ore-
le 8,30 -12,00.Potenţialii chiriași pot viziona imobilul după ace-
lași program de accesare a camerei de date, cu programare te-
lefonică prealabilă a datei și orei de vizionare.Documentele pe 
baza cărora se eliberează ori se transmite prin e-mail Caietul de 
sarcini sunt:a) cerere scrisă pentru eliberarea ori pentru trans-
miterea prin e-mail a Caietului de sarcini;b)dovada de achitare 
a taxei de participare la licitaţie (care include preţul caietului de 
sarcini și taxa de acces la date și informaţii);c)împuternicire (pro-
cură) din partea persoanei fi zice/ juridice ofertante pentru per-
soana care ridică ori solicită transmiterea prin e-mail a Caietu-
lui de sarcini;d)buletin /carte de identitate sau pasaport al per-

soanei care ridică ori solicită transmiterea prin e-mail a Caietu-
lui de sarcini;e)angajament de confi dentialitate semnat de că-
tre persoana împuternicită pentru ridicarea ori pentru solicita-
rea transmiterii prin e-mail a Caietului de sarcini, în numele și 
pe seama persoanei fi zice sau juridice, române ori straine ofer-
tante.În cazul în care Caietul de sarcini este solicitat printr-o ce-
rere depusă la secretariatul societăţii ori comunicată prin servi-
ciul poștal, în vederea eliberării către persoana împuternicită 
ori către ofertantul persoană fi zică, cererea va fi  însoţită de do-
cumentele de mai sus, în original cele de la lit. c) și e) și în co-
pie certifi cată (purtând menţiunea ”conform cu originalul”, nu-
mele și prenumele persoanei împuternicite ori a ofertantului 
persoană fi zică, data și semnătura) cele de la lit. b) și d). În ca-
zul în care Caietul de sarcini este solicitat prin poștă electronică 
(e-mail), documentele de mai sus vor fi  transmise scanat, în 
format PDF, fi ind certifi cate prin semnătură electronică califi ca-
tă extinsă. Pentru participarea la licitaţie este obligatorie cum-
părarea Caietului de sarcini.Pentru participarea la licitaţie, po-
tenţialii chiriași vor depune la sediul social din București, str. Mi-
hai Eminescu, nr. 19 -21, Sector 1, în plic sigilat, cel mai târziu 
cu o zi lucrătoare înainte de data fi xată pentru începerea licita-
tiei, respectiv până în data de 14 ianuarie 2025, ora 15,00, 
acest termen fi ind termen de decădere, următoarele documen-
te de participare:i.documentele prevăzute în Caietul de sarcini; 
ii.dovada de achitare a taxei de participare la licitaţie și a ga-
rantiei de participare la licitaţie;iii.pentru întreprinderile mici 
și mijlocii, defi nite conform art. 3 din Legea nr. 346/2004, do-
vezile prevăzute la art. 7 din Legea nr. 346/2004.Deschiderea 
plicurilor cu documentele de participare la licitatie se va face 
în prezenta tuturor ofertanţilor sau ai reprezentanţilor legali 
ai acestora, in data de 15 ianuarie 2025, ora 10.00.Verifi ca-
rea și analizarea documentelor de participare la licitaţie se va 
face până la data de 15 ianuarie 2025, ora 13.00, când se va 
intocmi și afi șa lista ofertanţilor acceptaţi. Licitaţia deschisă cu 
strigare va avea loc la data de 15 ianuarie 2025, ora 15.00, 
la sediul din București, str. Mihai Eminescu, nr. 19 – 21, Sec-
tor 1. Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să consultaţi 
și site-ul societăţii (www.iprochim.ro -secţiunea Anunţuri) ori 
să ne contactaţi la sediul societăţii din str. Mihai Eminescu nr. 
19-21, Sector 1, București, cod 010512, la tel.: 021/211.76.54; 
fax: 021/210.27.01 și pe e-mail: offi ce@iprochim.ro.Alte re-
latii suplimentare la d-na. Nicoleta Irina MÂNZAT, telefon 
0725.757.173, e-mail: achizitii.contractare@iprochim.ro.

veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

DIVERSE

Vand miere certifi cata bio: 
Rapita 20 lei/kg, Tei 25, 
Polifl ora 25, Amorfa 30, 
Salcam 35, Mana 40.
Tinctura de propolis bio 10 
lei/20ml  Tel 0726-718-599

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.
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Sibianul Vlad Popa (18 ani 
împliniţi pe 10 noiembrie), 
pregătit de Cristina 
Andrei, continuă ascensiu-
nea în clasamentul Cupei 
Mondiale de Patinaj 
Viteză pentru juniori ISU. 
La fi nalul săptămânii tre-
cute a acumulat puncte 
importante în cele 3 probe 
la care a luat startul, 
la 500 metri, 1000 metri 
şi respectiv 1500 metri.

Dan GREAVU

În Polonia
Cea de-a doua etapă de 

Cupa Mondială a avut loc în 
Arena Lodowa din Tomaszow, 
Polonia. Au participat cei 
mai valoroşi 140 de sportivi 
(71 de femei şi 69 de băr-
baţi) din 25 de naţiuni, din 
delegaţia României făcând 
parte ca de obicei în ultimii 
ani şi Vlad Popa, de la CSŞ 
Societatea de patinaj Sibiu. 
Au fost 456 de curse, pe 6 
distanţe (1000m, 1500m, 
3000m, 500m, pornire în ma-
să, releu mixt).

În prima zi, la 1000 me-
tri, Vlad Popa a încheiat pe 

locul 32, cu timpul 1:17,28 
minute, acumulând 9 punc-
te mondiale, fi ind cel mai 
rapid român din concurs.

A doua zi, la 500 m, sibi-
anul a încheiat pe locul 26, 
în 38,78 secunde, acumu-
lând 15 puncte mondiale, fi -
ind din nou cel mai rapid ro-
mân din concurs.

Tot duminică, la 1500 me-
tri, a terminat pe locul 31, 
timp 2:01,83 minute, acu-
mulând 10 puncte în clasa-
mentul Cupei Mondiale, fi -
ind de asemenea cel mai ra-
pid român din concurs.

În clasamentul mondial
În urma rezultatelor din 

weekend, Vlad Popa se afl ă 
pe locul 63 în clasamentul 
mondial al juniorilor la ge-
neral, pe 37 la 500 metri, pe 
39 la 1000 de metri şi tot pe 
39 şi la 1500 metri.

La finalul lunii trecu-
te, tot în Arena Lodowa 
din Polonia, în prima eta-
pă a Cupei Mondiale, Vlad 
POPA terminase pe 35 la 
1000 metri (1:18,28 minu-
te) şi tot pe 35 la 500 me-
tri (39,18 sec). 

Sibianul Vlad Popa urcă 
în clasamentul mondialEco Sports Dome Sibiu 

a primit un premiu la Gala 
Federaţiei Române 
de Volei, pentru „contribu-
ţia adusă dezvoltării 
voleiului pe nisip“. 

„Mulţumim Federaţiei Ro-
mâne de Volei! Suntem ono-
raţi pentru invitaţia la Gala 
FRV şi pentru aprecierile fa-
ţă de munca noastră din ul-
timii 12 ani în voleiul pe ni-
sip. Mulţumim tuturor pen-
tru sprijin şi colaborare, ne-au 
motivat să creştem şi să pro-
movăm acest sport extraor-
dinar. Împreună construim 
un viitor mai bun pentru be-
achvolley-ul românesc!“, este 
mesajul transmis de cei de la 
Eco Sports Dome.

Dan GREAVU

Disticţia a fost oferită ce-
lui care a creat această bază 
sportivă modernă în Sibiu, un 
loc în care îşi desfăşoară pre-
gătirea fi zică şi recuperarea 
sportivi de top, folosind cele 
mai performante echipamen-
te de pe piaţă în acest moment. 
Fost jucător de baschet la C-
SU Sibiu, Andrei Dinu a mul-
ţumit celor care l-au inspirat 
şi îi sunt alături şi promite să 

continue munca, în sprijinul 
sportului românesc.

La Gala Federaţiei Ro-
mâne de Volei au fost pre-
miate cei mai buni sportivi 
ai anului, cele mai bune clu-
buri, dar şi antrenorii de la 
juniori şi volei pe nisip, ce-
le mai bune echipe de volei 
pe nisip în România.

Mesaj
„Well, credeam că în bas-

chet o să fac ceva treabă bu-
nă, dar comunitatea beach-
volleyului din România mi-a 
arătat în cei 12 ani unde mă 
simt în largul meu.

Cu Bogdan Mogos în cali-
tate de Court Manager al tur-
neelor şi echipa sezonului 2024 
la masculin, pot spune că am 
crescut …. i-am văzut la trea-
bă pe Bratosin Bogdan şi Vali 
Hupoiu încă de la începuturi-
le SIBIU SANDS şi mi-a făcut 
o deosebită plăcere să împart 
scena cu ei aseară (nr – dumi-
nică), ei fi ind un exemplu de 
conduită şi pregătire pentru fi -
ecare tânăr sportiv. Tot de la 
începuturile Sandsului i-am 
cunoscut pe Paul Szabo-Alexi, 
Dan Jitaru, Ion Moldovan, Ni-
cu Sarb sau Adrian Pricop ( ) 

de la care am afl at şi învăţat 
despre beachvolley şi cărora 
nu pot decât să le mulţumesc 
pentru fi ecare minut petrecut 
în acest spirit.

Şi cum toate turneele pe 
care le-am organizat au avut 
în spate o echipă de pasionaţi 
ai acestui sport, fără de care 
un Sibiu Sands cu peste 100 
de echipe sau un Camp Euro-
pean în Timişoara nu puteau 
fi  organizate, aşa am avut şi 
eu o persoană care de cel pu-
ţin 10 ani ţine în echilibru toa-
te evenimentele de beach în 
care suntem implicaţi.

Andreea Pop, u are ama-
zing, keep on rocking girl Many 
many thx – so proud of you!

Brother Adrian Barda-
san, felicitări pentru tot ce-
ea ce faci în şi pentru bea-

chvolley. Un mare noroc pe 
capul nostru să te avem. 
Congrats man“, a transmis 
Andrei Dinu, pe pagina sa 
de socializare.

Eco Sports Dome
Reamintim, Baza sporti-

vă Eco Sports Dome (str. 
Tractorului, nr. 12, în incin-
ta The Home Lake), conţine 
două terenuri de beach-vol-
ley amenajate pe malul La-
cului Binder precum şi un 
teren de baschet 5×5. „Iar 
dacă ai exagerat cu mişca-
rea şi ai nevoie să îţi tragi 
sufl etul, aprindem un foc 
într-unul din cele două fi -
re-pit-uri şi te servim cu ce-
va delicios din beach-bar-ul 
bazei.“, îndeamnă cei de la 
Eco Sports Dome.

Eco Sports Dome, premiu la Gala Federaţiei Române de Volei

Sport cu tradiţie la Sibiu, 
automobilismul a avut şi în 
acest an piloţi din judeţ pe 
podiumurile de premiere 
la Gala Campionilor FRAS 
2024. S-au remarcat în 
competiţiile de raliuri, vite-
ză în coastă, slalom paralel 
şi Time Attack, cireaşa pe 
tort punând-o Roxana 
Armeană, Cătălina Diac 
şi Mădălina Vasiloiu, care 
au dominat clasele 1 
şi 2 la Women Rally 2024!

Dan GREAVU

Gala Campionilor FRAS 
2024 s-a desfăşurat în Aula 
Magna a Universităţii Poli-
tehnica Bucureşti. La eveni-
mentul organizat de Federa-
ţia Română de Automobilism 
Sportiv (FRAS) au fost pre-
zenţi peste 500 de sportivi, 
alături de invitaţii lor. Astfel, 
1.000 de persoane i-au susţi-
nut şi aplaudat pe cei mai buni 
piloţi şi copiloţi din automobi-
lismul sportiv românesc.

Cel mai premiat sportiv si-
bian a fost tânărul Alexandru 
CAZACU, care a urcat de 5 ori 
pe podium în Campionatul Na-
ţional de Raliuri Betano.

Alături de Denisa Alexia 
PARTENI, a terminat pe pri-
mul loc în cursele pe asfalt 
atât la două roţi motrice fa-
ţă, cât şi la Clasa RC5N, în 
vreme ce, la macadam, a fost 
pe 3 la juniori, pe locul 2 la 
Clasa RC5 şi pe 3 la două 
roţi motrice faţă.

În CN de raliuri
Din postura de copilot al 

lui Niculae Şorodoc, sibia-
nul George MARCU (copilo-
tul lui Cazacu în sezonul tre-
cut) a prins patru podiumuri. 
Locul 3 la General, în clasa-
mentul debutanţilor, locuri-

le 3 la macadam, la debu-
tanţi şi la Clasa RC5N şi lo-
cul 1 la asfalt, în clasamen-
tul FWD.

Sibianul Victor DIMI-
TRIU, alături de Bogdan I-
ANCU, a reuşit un loc 3 la 
General, la Clasa RC3, dar 
şi un loc 1 la astfalt. La ma-
cadam, titlul de campion na-
ţional la Clasa SSV a fost 
cucerit de sibianul Adrian 
BACIU, care l-a avut copi-
lot pe Ciprian SOLOMON!

Pe podium a urcat şi echi-
pajul David PRESURĂ / Pa-
tricia Andreea HRINCĂ, locul 
2 la CUPA DACIA debutanţi.

Jean Tatu, cel mai rapid
Cel mai rapid echipaj si-

bian, în acest sezon, a fost 
cel format din Jean TATU şi 
Teodor Gabriel GĂINĂ. Lo-
cul 3 la macadam, la Clasa 
RC2, a avut parte de un se-
zon foarte bun, încheind pe 
7 la General, cu 90 de punc-
te. Fiul său Jean TATU Jr. a 
încheiat sezonul pe 11 la Ge-
neral, în vreme ce Raul BA-
DIU a terminat pe 12, în con-
diţiile în care a punctat în 
doar 2 etape (victorie în Ra-
liul Harghitei şi locul secund 
în Raliul Sibiului).

Viteză în Coastă
În Campionatul Naţional 

de Viteză în Coastă, medie-
şeanul Florin ROŞCA a de-
venit campion naţional la Cla-
sa 4A, bifând şi un loc secund 
la Grupa 4. Ovidiu DULĂ-
CIOIU a prins şi el podiumul 
la Clasa 3 B.

Slalom paralel
În Campionatul Naţional 

de Slalom Paralel s-au evi-
denţiat Mihai DAMIAN (Re-
nault Clio), victorios la Cla-
sa 3, locul secund fi ind ocu-
pat tot de un sibian, Alexan-
dru SĂVULESCU (Hyundai 
RD Coupe). Tânărul Andrei 
MĂLAIU (Renault Clio) a ter-
minat sezonul pe locul secund 
la Juniori Start, în vreme ce 
Cătălin OANCEA (Dacia Lo-
gan) a încheiat pe 2 la Clasa 
1 şi pe 3 la Cupa LOGAN.

Time Attack
Veteranul Dan Cornel Ni-

rişteanu a reuşit două locuri 
3 la Time Attack, la ISTORI-
CE I2 şi respectiv Clasa Na-
ţională DACIA GRUPA 1,5!

Tot la Time Attack, junio-
rul Andrei MĂLAIU a deve-
nit campion naţional la SWIFT 
TROPHY, locul doi fi ind ocu-

pat de tatăl său, Dan MĂLA-
IU. „Juniorul Andrei Mălaiu 
este ofi cial CAMPION NAŢI-
ONAL absolut la Swift Trophy 
în cadrul Campionatului Na-
ţional de Time Attack, secon-
dat de tatăl său, Dan Mălaiu 
cu care a făcut echipă pe tot 
parcursul campionatului! An-
drei reuşeşte să aducă şi titlul 
de VICECAMPION în cadrul 
Campionatului de Slalom Pa-
ralel 2024, clasa Junior Start 
pentru clubul la care este li-
cenţiat: Sibiu Racing Team!“, 
a transmis clubul sibian.

Women Rally
Cele mai importante per-

formanţe sibiene în automo-
bilismul românesc, în 2024, 
au venit la WOMEN RALLY. 
Roxana Armeană a devenit 
campioană naţională la Cla-
sa 1, reuşind şi un excelent 
loc 3 în Clasamentul Gene-
ral. La Clasa 1, a fost urma-
tă până în ultima etapă de 
Mădălina VASILOIU, campi-
oana de anul trecut, sibian-
ca urcând anul acesta pe 2.

Medieşeanca Cătălina DI-
AC a fost din nou cea mai 
valoroasă sportivă la Clasa 
2, păstrându-şi astfel titlul 
cucerit anul trecut.

Alex Cazacu, cel mai premiat pilot sibian
 Doamnele au pus cireaşa pe tort la Gala Campionilor FRAS 2024

Alexandru Cazacu, alături de copilotul Denisa Alexia Parteni Roxana Armeană, locul 1, şi Mădălina Vasiloiu, locul 2, la Clasa 1, în Campionatul Naţional Women Rally

Cătălina Diac şi-a apărat titlul cucerit anul trecut la Clasa 2

Andrei şi Dan Mălaiu, pe podium la Time Attack 

Florin Roşca s-a impus la Clasa 4A, în CN de Viteză în Coastă 
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